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1 JOHDANTO 

Pienryhmätoiminta, tuo arjen pelastajako? Nyky-yhteiskunnassa varhais-
kasvatuksen ryhmäkokoja kasvatetaan ja säästöillä leikataan sijaisjärjeste-
lyistä. Suuret ryhmäkoot sisältävät entistä enemmän tukea tarvitsevia lap-
sia ja kasvattajien jaksaminen on monesti äärirajoilla niin henkisesti kuin 
fyysisestikin. Jotta ryhmistä saataisiin mahdollisimman toimivia ja kaikkien 
jaksamista tukevia voisi toiminta muotona olla pienryhmätoiminta, jolloin 
arki olisi rauhallisempaa ja melua vähemmän. Koen pienryhmätoiminnan 
mahdollistavan arjen aidot kohtaamiset lasten ja kasvattajan välillä sekä 
lasten keskinäiset kohtaamiset ja vuorovaikutussuhteiden syntymisen. 
Aihe on minusta ajankohtainen, koska pienryhmätoiminta on askel kohti 
lasten kuulluksi tulemista ja heidän ajatustensa näkyväksi tekemistä ja näin 
ollen askel kohti lasten osallisuutta ryhmässä. 
 
Ahonen (2017, ss. 183–184) toteaa pienryhmätoiminnan vakiinnuttaneen 
paikkansa pedagogisena toimintamuotona Suomen varhaiskasvatuksessa. 
Ahonen on tutkinut omassa väitöstutkimuksessaan haastavien kasvatusti-
lanteiden syntymistä päiväkotiryhmissä. Tulosten perusteella pienryhmä-
toiminta on edesauttanut sitä, että haastavia kasvatustilanteita on synty-
nyt vähemmän, kuin tilanteissa, joissa toiminta on tapahtunut suuressa 
ryhmässä. Suuret vuorovaikutussuhteiden määrät kuormittavat erityisesti 
niitä lapsia, joilla kehitys on vielä siinä vaiheessa, että lapsi ei pysty hallit-
semaan kaikkia tilanteen vaatimia taitoja sosiaalisesti kuormittavissa tilan-
teissa. Näin ollen pienryhmätoiminnalla pystytään vaikuttamaan pienten 
lasten, varsinkin alle kolme vuotiaiden stressin määrää päiväkotipäivän ai-
kana. 
 
Suuret ryhmäkoot aiheuttavat lapsessa ahdistusta, kiukkua ja pelkoa, jotka 
voivat myös tilanteessa tarttua muihin lapsiin. Aikuisen yrittäessä hallita 
isoa ryhmää hänen huomionsa kiinnittyy vain suureen ryhmän hallintaan 
ja näin ollen yksittäinen lapsi saattaa jäädä vaille hänen tarvitsemaansa 
huomiota ja aikaansa juuri siinä hetkessä. (Mikkola & Nivalainen, 2013, ss. 
31–32) Pienemmissä ryhmissä lapsen on helpompi hallita omia toiminto-
jaan ja samalla tulla omana itsenään kuulluksi ja nähdyksi. Pienemmät ryh-
mät helpottavat myös lasten yksilöllistä havainnointia ja tätä kautta anta-
vat työkaluja varhaiskasvattajille toiminnan suunnitteluun. Lapset kokevat 
pienryhmätoiminnan turvallisena toimintaympäristönä luoda vertaissuh-
teita toisten lasten kanssa sekä päättää itse omista tekemisistään ja valin-
noistaan. (Järvinen & Mikkola, 2015, s. 39)  
 
Useita vuosia varhaiskasvatuksessa työskennelleenä, olen kokenut pien-
ryhmätoiminnasta olevan hyötyä niin yksittäiselle lapselle, ryhmälle kuin 
kasvattajillekin. Pienryhmätoiminnan toteuttamisessa on varmasti tyylejä 
niin monia, kuin on kasvattajiakin ja vaatii työtä löytää juuri sen hetkiselle 
ryhmälle toimiva tapa toteuttaa pienryhmätoimintaa. Tästä syystä 
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halusinkin lähteä tutkimaan ja kehittämään pienryhmätoimintaa omassa 
työyhteisössäni.  
 
Aiheen koin olevan ajankohtainen, koska uusissa varhaiskasvatuksen pe-
rusteissa velvoitetaan meitä kasvattajia huomioimaan lapset yksilöllisesti 
ja mahdollistamaan heidän näkemystensä ja ajatustensa esille tuleminen. 
Koen pienryhmätoiminnan mahdollistavan yksittäisen lapsen ideoiden ja 
ajatusten esille tulon paranevan ja tätä kautta myös yksittäisen lapsen 
osallisuuden lisääntyvän ryhmässä. Roos ym. (2016, s.56) kuvaavat osalli-
suutta luottamukseksi ja kunnioitukseksi, joka vallitsee kasvattajien, lasten 
ja huoltajien välisessä yhteistyössä. Toteutettaessa varhaiskasvatuksessa 
osallisuutta tulee lapsilla olla mahdollisuus vaikuttaa omaa elämäänsä kos-
keviin päätöksiin, sekä mahdollistaa lasten aktiivinen osallistuminen näissä 
tilanteissa. Jotta lasten aito osallisuus mahdollistuisi, tulisi kasvattajien 
saavuttaa lasten näkökulma tilanteissa. Tärkeintä on lasten kuulluksi tule-
minen ja tätä kautta myös hyväksytyksi tuleminen. 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, kuinka pienryhmätoimintaa toteu-
tetaan tutkimukseen valitun kunnan varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysy-
mysten kautta pyrin selvittämään asioita, joita varhaiskasvatuksen opetta-
jat kokevat pienryhmätoiminnan eduiksi ja toisaalta niitäkin asioita, joita 
he kokevat haasteellisiksi pienryhmätoiminnan toteuttamisessa. Osana 
tutkimusta kysyin myös kunnan kahdelta varhaiskasvatuksen erityisopet-
tajalta heidän näkemyksiään pienryhmätoiminnan merkityksessä varhais-
kasvatuksessa niin aikuisten kuin lastenkin näkökulmasta. 
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2 VARHAISKASVATUS 

Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 1, 2) varhaiskasvatus määritellään kas-
vatuksen, opetuksen ja hoidon suunnitelmalliseksi ja tavoitteelliseksi ko-
konaisuudeksi, jossa painotetaan erityisesti pedagogiikan merkitystä. Var-
haiskasvatukseen ovat oikeutettuja alle oppivelvollisuusikäiset lapset. Eri-
tyistarpeista johtuen myös tätä vanhemmat lapset voivat saada varhais-
kasvatusta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, s. 14) var-
haiskasvatus luokitellaan yhteiskunnalliseksi palveluksi, jonka tehtävänä 
on yhdessä huoltajien kanssa, lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen ko-
konaisvaltainen edistäminen. Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 1.) on 
määritelty varhaiskasvatuksen eri muodot, sekä tahot, jotka voivat tuottaa 
varhaiskasvatuksen palveluita. Varhaiskasvatuksen eri toimintamuotoja 
ovat: päiväkotitoiminta, perhepäivähoito, sekä avoin varhaiskasvatustoi-
minta. Varhaiskasvatuksen palveluita voivat tuottaa: kunta, kuntayhtymä 
tai yksityinen palvelun tuottaja. 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, s. 14) kerrotaan kunnan 
ja kuntayhtymän vastuista, koskien varhaiskasvatuksen laatua ja varhais-
kasvatuksen järjestämistä kunnan sisällä. Kunnan tulee tarjota varhaiskas-
vatusta siinä laajuudessa, mikä kunnassa on tarve. Mikäli kunta tai kunta-
yhtymä hankkii palveluita yksityiseltä sektorilta, tulee kunnan tai kuntayh-
tymän olla varmoja siitä, että hankittu palvelu mahdollistaa perheille sa-
man tasoiset palvelut, kuin kunnan vastaava palvelu on. Kuten kunnallista 
varhaiskasvatusta valvotaan, niin myös yksityisellä sektorilla toiminnasta 
vastaavat kunnan toimielin tai kunnan määräämä viranhaltija, aluehallin-
tovirasto ja Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto. Vaikka laissa 
on säädetty, että jokaisella lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen, kuiten-
kin lopullisen päätöksen varhaiskasvatuksen tarpeellisuudesta lapselle te-
kevät huoltajat. 
 
Olipa palveluiden tuottaja kunta, kuntayhtymä tai yksityinen sektori, jo-
kaista tuottajaa ohjaavat samat lait ja velvoitteet. Nämä velvoitteet poh-
jautuvat Suomen perustuslakiin, varhaiskasvatuslakiin, Varhaiskasvatus-
suunnitelman perusteisiin, sekä valtioneuvoston asetuksiin koskien var-
haiskasvatusta. Joiltakin osin varhaiskasvatuksen tuottamiseen sovelle-
taan hallintolakia ja lakia viranomaisen toiminnan julkisuudesta. Järjestet-
täessä varhaiskasvatusta tulee ottaa huomioon myös erinäiset velvoitteet, 
jotka ovat peräisin kansainvälisistä sopimuksista ja muista lainsäädän-
nöistä, joita Suomi on sitoutunut noudattamaan. Näitä muita lakeja ja so-
pimuksia ovat: yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroopan ihmisoikeus-
sopimus, YK:n lapsen oikeuksien sopimus, YK:n yleissopimus vammaisten 
henkilöiden oikeuksista, YK:n julistus alkuperäiskansojen oikeuksista ja 
YK:n kestävän kehityksen tavoitteet. Näiden lakien ja sopimusten taustalla 
on taata kaikille lapsille mahdollisuuden osallistua varhaiskasvatukseen, 
taustastaan ja tuen tarpeestaan huolimatta. (Opetushallitus, 2018, s. 15) 
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Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 3.) on asetettu varhaiskasvatukselle ta-
voitteet, jotka tulee ottaa huomioon tuotettaessa varhaiskasvatuksen pal-
veluita. Näiden tavoitteiden tarkoituksena on taata jokaiselle lapselle yh-
täläiset oikeudet tasa-arvoiseen ja lapsen iän ja kehityksen huomioivaan 
kasvatukseen. Varhaiskasvatuslaissa on asetettu kymmenen tavoitetta, 
jotka ovat 
 

1) edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista koko-
naisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia; 
 
2) tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä 
oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista; 
 
3) toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuu-
riperintöön perustuvaa monipuolista pedagogista toimintaa 
ja mahdollistaa myönteiset oppimiskokemukset; 
 
4) varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja 
turvallinen varhaiskasvatusympäristö; 
 
5) turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman 
pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja varhaiskasvatushen-
kilöstön välillä; 
 
6) antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet var-
haiskasvatukseen, edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten 
tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa 
yleistä kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuu-
rista, uskonnollista ja katsomuksellista taustaa; 
 
7) tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoi-
tuksenmukaista tukea varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmet-
tyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä; 
 
8) kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää 
lapsen toimimista vertaisryhmässä sekä ohjata eettisesti vas-
tuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ihmisten kunnioit-
tamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen; 
 
9) varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikut-
taa itseään koskeviin asioihin; 
 
10) toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun 
huoltajan kanssa lapsen tasapainoisen kehityksen ja koko-
naisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea lapsen van-
hempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. 
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Moniin näistä tavoitteista voidaan päästä toteuttamalla varhaiskasvatuk-
sessa pienryhmätoimintaa. Pienryhmätoiminnan kautta lapset saavat it-
sensä kuuluviksi ja näkyviksi omina itsenään omassa varhaiskasvatusryh-
mässään. Järvinen ja Mikkola (2015, s. 31, 39) toteavat, että pienemmissä 
ryhmissä lapsen on helpompi hallita omia toimintojaan ja samalla tulla 
omana itsenään kuulluksi ja nähdyksi. Pienemmät ryhmät helpottavat 
myös lasten yksilöllistä havainnointia ja tätä kautta antavat työkaluja var-
haiskasvattajille toiminnan suunnitteluun. Lapset kokevat pienryhmätoi-
minnan turvallisena toimintaympäristönä luoda vertaissuhteita toisten las-
ten kanssa sekä päättää itse omista tekemisistään ja valinnoistaan.  Ver-
taisryhmät mahdollistavat myös lapselle oppia ryhmässä olemisen taitoja 
ja kumppanuutta muiden lasten kanssa. Koska lasten kuulluksi tuleminen 
on myös askel kohti lasten osallisuutta, niin pienryhmätoiminta tukee 
myös tätäkin ajatusta. 

2.1 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristö 

Varhaiskasvatukseen tarkoitettujen tilojen toimivuudesta vastaa päiväko-
din johtaja. Tilojen tulee olla sellaiset, että ne edistävät ja kehittävät oppi-
mista, tilojen tulee olla turvalliset niin fyysisesti, psyykkisesti kuin sosiaali-
sestikin ja lapsiryhmän tarpeita vastaavat, jolloin suunnittelussa on otet-
tava huomioon muun muassa lapsiryhmän ikärakenne. Tilojen tulee tukea 
lasta aktiivisena toimijana. Tilojen turvallisuudella ei pelkästään tarkoiteta 
konkreettisia päiväkodin tiloja, vaan suuri painoarvo on myös psyykkisellä 
ja sosiaalisella ympäristöllä, jotka käsittävät muun muassa kiusaamisen eh-
käisyn ja siihen puuttumisen. (Heinonen ym., 2016, ss. 123, 162)  
 
Varhaiskasvatusta järjestettäessä ja ryhmiä suunniteltaessa ensisijaisen 
tärkeää olisi ottaa huomioon lasten etu. Tällöin tulee arvioida ryhmätilojen 
sopivuus, eli ovatko tilat tarpeeksi suuret kyseiselle ryhmälle, jotta pysty-
tään huomioimaan muun muassa lasten altistuminen melulle, stressille, le-
von tarpeelle ja vuorovaikutussuhteiden isolle määrälle. Tilojen tulisi myös 
mahdollistaa lasten yksilöllisen hoidon, opetuksen ja kasvatuksen osa-alu-
eet. Ryhmien muodostamisen ja tilojen suunnittelun lähtökohtana on se, 
että koko prosessin tavoitteena on saada toteutumaan varhaiskasvatuk-
selle säädetyt tavoitteet. (Heinonen ym., 2016, ss. 109–110) 

2.2 Varhaiskasvatuksen ryhmäkoot ja henkilöstömitoitus 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle (HE 341/2014 vp.) on laadittu sään-
nös, että päiväkodissa saa olla yhdessä ryhmässä lapsia yhtä aikaa paikalla, 
vain kolmea kasvatushenkilöä vastaava määrä, joka on alle kolmevuotiai-
den kohdalla 12 lasta ja yli kolmevuotiaiden ryhmässä 24 lasta, jotka tar-
vitsevat kokopäiväistä hoitoa. Osapäiväisessä varhaiskasvatuksessa olevia 
lapsia voi ryhmässä olla 13 lasta yhtä kasvatushenkilöä kohden, eli osapäi-
väisessä ryhmässä lapsia voi olla jopa 39. Ryhmässä voi olla sekä osa- että 
kokopäiväistä varhaiskasvatusta tarvitsevia lapsia, mutta tällöin tulee 
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tarkastella suhdelukuja, eikä lapsimäärää.  Säännöksellä on määritelty las-
ten maksimimäärä ryhmässä. Heinosen ym. (2016, ss. 121–122) mukaan 
ryhmän koolla on suuri merkitys verrattuna ryhmässä tapahtuvien kontak-
tien määrään, joita lapset kokevat päivän aikana ryhmässä. Mitä enemmän 
lapsia ryhmässä on, sitä suuremmaksi muodostuu kontaktien määrä. Hei-
nonen ym. toteavat, että kontaktien määrässä tapahtuu kriittinen nousu 
ryhmän kasvaessa 15 henkilöstä ylöspäin. Koivusen (2009, s. 51) mukaan 
lapsimäärällä on vaikutusta siihen, kuinka paljon kasvattajalla on aikaa 
yhtä lasta kohden. Mutta samalla hän toteaa, että vuorovaikutuksen laa-
tuun ei vaikuta yksistään ryhmän koko vaan muutkin tekijät. Seuraava kuva 
kertoo kontaktien määrän kasvusta henkilöiden lisääntyessä ryhmässä. 
 

 

Kuva 1. Kontaktisuhteiden määrä ryhmässä (Heinonen ym., 2016, s.122). 

 
Varhaiskasvatuslaissa (540/2018 § 25, 35, 37) on säädetty henkilöstön mi-
nimimitoitus. Kasvatushenkilöstön määrälle ei ole asetettu maksimimää-
rää vaan kyseessä on minimimitoitus, joka kertoo sen, minkä verran ryh-
mässä tulee olla vähintään kasvatushenkilöstöä. Tämä minimimäärä on 
kolme kasvatus-, opetus- ja hoitotehtävään osallistuvaa kelpoisuudet täyt-
tävää henkilöä, joista vähintään kahdella kolmesta tulisi olla varhaiskasva-
tuksen opettajan tai sosionomin kelpoisuus ja joista vähintään puolella tu-
lisi olla varhaiskasvatuksen opettajan pätevyys. Muulla henkilöstöllä tulisi 
olla vähintään varhaiskasvatuksen lastenhoitajan pätevyys. Kunnan tulee 
myös taata varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluita, mikäli niille 
esiintyy tarvetta kunnan sisällä.  
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3 PIENRYHMÄTOIMINTA 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, s. 33) mainitaan, että 
varhaiskasvatuksen eri oppimisympäristöissä tulee toimia joustavasti eri 
suuruisissa ryhmissä. Näissä ryhmissä jokaisella lapsella ja ryhmän jäse-
nellä on mahdollisuus osallistua toimintaan ja vuorovaikutukseen toisten 
lasten kanssa. Kun ryhmät muodostetaan pienemmiksi ja toiminta on hy-
vin pedagogisesti suunniteltua, niin tällöin pystytään vaikuttamaan positii-
visesti lasten ja kasvattajien keskittymiseen ja lapsilähtöiseen toimintaan. 
 
Heinonen ym. (2016, s. 110) mukaan riittävän pienet ryhmäkoot ovat las-
ten kehityksen kannalta hyvin tärkeä osa varhaiskasvatusta. Liian suurissa 
ryhmissä lasten ja aikuisten stressi taso kohoaa, sillä melu, levottomuus ja 
rauhattomuus lisääntyvät suuressa ryhmässä. Suuressa ryhmässä myös 
lasten yksilöllisten tarpeiden huomioiminen on haasteellisempaa. Suu-
ressa ryhmässä lasten kielellinen ja sosiaalinen kehitys saattavat vaikeutu-
vat. Varsinkin tukea tarvitsevien lasten kohdalla ryhmäkoolla on suuri mer-
kitys oppimiseen ja tukeen. Tukea tarvitsevat lapset tulisi myös huomioida 
muodostettaessa uusia ryhmiä tai sijoitettaessa heitä jo olemassa oleviin 
ryhmiin. Ryhmien koolla saattaa olla pitkäkantoisia vaikutuksia lapsen elä-
mässä, ulottuen aina koulun aloittamiseen ja tuen tarpeen saamiseen.  Pe-
rusedellytyksiä turvallisuuden ja tavoitteiden toteuttamiseksi ovat: var-
haiskasvatushenkilöstön oikea mitoitus, lapsiryhmän oikea koko ja tilojen 
toimivuus. 

3.1 Pienryhmätoiminta ja vuorovaikutus 

Pienemmät ryhmäkoot mahdollistavat myös varhaiskasvatuksen opettajan 
ja lasten välisen vuorovaikutusajan lisääntymisen, joka taas omalta osal-
taan on hyvin keskeisessä asemassa pyrittäessä saavuttamaan varhaiskas-
vatuksen tavoitteet. Pienempien ryhmien etuna on myös se, että lapset 
tulevat paremmin kuulluiksi, he pystyvät paremmin vaikuttamaan ja osal-
listumaan itseään koskeviin asioihin ja heitä koskevien päätösten tekemi-
seen. Pienemmät ryhmät antavat varhaiskasvatuksen opettajalle ja myös 
muulle henkilöstölle enemmän aikaa paneutua lasten kiinnostuksen koh-
teisiin, vastata lasten kysymyksiin, ruokkia lasten luontaista uteliaisuutta 
ja kiinnostusta uusia asioita kohtaan. Pienemmät ryhmäkoot mahdollista-
vat myös lasten paremman havainnoimisen ja tukea tarvitsevien lasten tu-
kemisen pedagogisin keinoin. (Heinonen ym., 2016. s. 121) 
 
Mikkolainen ja Nivalainen (2013, ss. 31–33) ovat vertailleet suurryhmän ja 
pienryhmän merkitystä pienelle lapselle päiväkodissa. Heidän mielestään 
lapsen on helpompi saada itsensä näkyväksi ja kuulluksi pienryhmässä ja 
samalla lapsi pystyy paremmin hallitsemaan omaa toimintaansa, tietäen, 
että pienessä ryhmässä hän voi olla oma itsensä ja että hänen ajatuksil-
laankin on merkitystä. Myös lapsen havainnoiminen on pienryhmässä hel-
pompaa. Isoissa ryhmissä toimiessaan lapset saattavat kokevat ahdistusta, 
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kiukkua ja pelkoa. Näissä tilanteissa ryhmän toiminnan kannalta hankalaksi 
voi muodostua se, että lasten tunteet tarttuvat lapselta toiselle. Tällöin ei 
voida sanoa johtuuko jokin ongelmallinen asia itse lapsesta vai tilanteesta, 
jossa lapset ovat. Aikuisen on hyvä muistaa, että lapsi hakee huomiota ai-
kuiselta myös näissä tilanteissa, joissa koko iso ryhmä on paikalla. Tällöin 
kuitenkin yksittäinen lapsi jää vaille aikuisen huomiota, koska aikuisen huo-
mio kiinnittyy ryhmän hallintaan, jotta tilanne pysyisi hallinnassa. Suurryh-
mätilanteet aiheuttavatkin usein levottomuutta, koska lapsilta puuttuu ai-
kuisen välitön tuki ja kannattelu tilanteissa. 

3.2 Pienryhmien muodostaminen 

Pienryhmiä muodostettaessa, ryhmät voidaan jakaa useilla eri periaat-
teilla. Pienryhmät voivat olla kiinteitä tai esimerkiksi toiminnan mukaan 
vaihtuvia. Lapset voidaan jakaa ryhmiin esimerkiksi iän, kehityksen tai tuen 
tarpeiden mukaan. Ryhmiä muodostettaessa on hyvä miettiä myös pien-
ryhmän kokoa ja huomioida siinä mahdollisuuksien mukaan tuen tarpeiset 
lapset. Pienryhmien avulla lapset oppivat tuntemaan toisia lapsia parem-
min, sekä luottamaan oman pienryhmänsä lapsiin. Pienryhmät mahdollis-
tavat myös lasten ryhmäytymisen helpommin ja tätä kautta myös lapsen 
kiinnittyminen suurempaan ryhmään helpottuu. Vaikka päiväkodissa to-
teutettaisiinkin pienryhmätoimintaa, ei se kuitenkaan sulje pois leikkiä ja 
toimintaa yli pienryhmärajojen. (Mikkolainen & Nivalainen, 2013. s. 34) 
 
Heinonen ym. (2016, ss. 111–112) toteavat, että vaikka ryhmien koosta on 
laadittu säännös, niin tämä ei kuitenkaan estä muodostamasta esimerkiksi 
pienempiä ryhmiä. Säännös ei myöskään estä muodostamasta ryhmiä jon-
kin painotuksen mukaan esimerkiksi sisar- tai kieliryhmä, tai ryhmän sisäi-
sesti erilaisten toiminnallisten pienryhmien kautta tai yhteistyössä muiden 
ryhmien kanssa. Pienryhmiä muodostaessa tulee kuitenkin huomioida si-
vistysvaliokunnan linjaus siitä, että henkilöstön tulee arvioida, hyötyykö 
lapsi vaihtuvista ryhmistä ja olisiko lapsen kehityksen ja tuen tarpeiden 
kannalta hyödyllisempää muodostaa kiinteät pienryhmät, josta vaihtuvuus 
aikuisten ja lasten välillä olisi mahdollisimman pieni. Samoin kuin koko ryh-
mää muodostettaessa, myös pienryhmiä muodostettaessa tulee aina arvi-
oida lapsen etua hyvinvoinnin, kasvun, oppimisen ja turvallisuuden näkö-
kulmasta.   

3.3 Pienryhmätoiminnan suunnittelu ja toiminta 

Toimintaa suunniteltaessa vastuu pedagogiikan toteutumisesta on var-
haiskasvatuksen opettajalla, mutta toiminta tulee suunnitella yhdessä tii-
min kanssa. Suunniteltaessa toimintaa tulisi huomioida jokaisen kasvatta-
jan vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet, jolloin toiminnasta saadaan mie-
lekästä ja motivoivaa. Pienryhmätoiminnan toteutuksesta vastuunottami-
nen vahvistaa ja lisää kasvattajien ammattitaitoa ja luottamusta omiin tai-
toihin. Jokaisella tiimin jäsenellä tulee kuitenkin olla tiedossa, mitä kukin 
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tekee oman ryhmänsä kanssa, jotta ryhmän kokonaisuus on tiedossa kai-
killa tiimin jäsenillä. Toiminnan suunnittelussa on hyvä huomioida myös 
käytettävissä olevat tilat, jotta todellista pienryhmätoimintaa pystytään 
toteuttamaan. Tilojen käytön suunnittelusta on hyvä käydä keskustelua 
myös muiden ryhmien välillä, jotta todellinen tilojen käyttö saadaan tie-
toon ja pystyttäisiin mahdollisimman monipuolisesti hyödyntämään kaik-
kia päiväkodin tiloja. Porrastettu tilojen käyttö mahdollistaa pienryhmien 
toiminnan. (Mikkolainen & Nivalainen, 2013, ss. 36–39)  
 
Toimittaessa pienemmissä ryhmissä kasvattajat pystyvät paremmin huo-
mioimaan ja toteuttamaan lapsen ja perheiden yksilöllisiä toiveita ja tar-
peita. Suunniteltaessa toimintaa suurelle ryhmälle, voidaan samaa suunni-
telmaa eriyttää myös pienryhmätoimintaan samalla huomioiden ryhmän 
lasten tarpeet. Toiminnan tavoitteita voidaan eriyttää lisää myös pienryh-
mien sisällä, jotta jokainen lapsi tulisi huomioitua omine erityispiirteineen. 
Pienryhmätilanteissa lapsen ohjaajina toimii opettajan rinnalla toiset lap-
set ja toimintaympäristö. Toiminta ympäristön muokkaaminen tapahtuu 
kasvattajan tekemien havaintojen perusteella toimiessaan lapsiryhmän 
kanssa. Muokkaamalla oppimisympäristöä mahdollistetaan lasten yhteis-
toimintaa, annetaan inspiraatiota aloittaa uutta toimintaa ja edistetään 
lasten oppimista. Kaikessa toiminnassa kasvattajalla on suuri rooli sillä, 
että lapset tulee kohdattua yksilöllisesti. Jotta tämä toteutuisi tulee kas-
vattajan pystyä toimimaan joustavasti erilaisissa tilanteissa ja ottaa lapsia 
mukaan toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. (Heikka, Hu-
jala, Turja & Fonsén, 2016, s. 56)  
 
Mikkolainen ja Nivalainen (2013, ss. 35–36) toteavat, että pienryhmien pa-
rasta toiminta-aikaa on varhaiskasvatuksen aamupäivät. Tällöin lapset 
ovat virkeimmillään ja valmiina oppimaan uusia asioita. Jotta nämä aamu-
päivät pystyttäisiin hyödyntämään parhaalla mahdollisella tavalla pienryh-
mätoimintaan, tulisi suunnittelun lähteä jo työvuorojen suunnittelusta, 
jotta aikuiset olisivat silloin paikalla, kun ryhmässä on tarvetta. 

4 OSALLISUUS 

Roos ym. (2016, s.56) kuvaavat osallisuutta luottamukseksi ja kunnioi-
tukseksi, joka vallitsee kasvattajien, lasten ja huoltajien välisessä yhteis-
työssä. Toteutettaessa varhaiskasvatuksessa osallisuutta tulee lapsilla olla 
mahdollisuus vaikuttaa omaa elämäänsä koskeviin päätöksiin, sekä mah-
dollistaa lasten aktiivinen osallistuminen näissä tilanteissa. Jotta lasten 
aito osallisuus mahdollistuisi, tulisi kasvattajien saavuttaa lasten näkö-
kulma tilanteissa. Tärkeintä on lasten kuulluksi tuleminen ja tätä kautta 
myös hyväksytyksi tuleminen. Osallisuus on lapsen oma subjektiivinen ko-
kemus siitä, miten hän itse kokee osallisuuden arjessa (Järvinen & Mikkola, 
2015, s. 13). 
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Päiväkodissa toiminnan suunnittelun lähtökohtana on edistää lasten koko-
naisvaltaista hyvinvointia ja tarjota lapsille tarpeeksi hyvät mahdollisuudet 
oppimiseen ja kehittymiseen. Suunnitteluvaiheessa on syytä huomioida, 
että varhaiskasvatuksen toiminnan tulee nojautua valtakunnallisiin linjauk-
siin, jotka toiminnalle on asetettu. Toiminnan suunnittelun lähtökohtana 
tulisi olla lasten osallisuus ja oikeudet, joilla tarkoitetaan lasten mahdolli-
suutta olla vaikuttamassa, toteuttamassa ja arvioimassa heidän elämäänsä 
koskevissa asioissa. Tällaisella suunnittelulla pyritään tukemaan lapsen it-
setunnon kehitystä ja oppimisen edistämistä. (Fonsén, Heikka & Elo, 2014, 
s. 82) 

4.1 Osallisuuden toteuttaminen varhaiskasvatuksessa 

Osallisuuden toteuttaminen lähtee Järvisen ja Mikkolan (2015, ss. 16–17) 
mukaan lapsen ja perheiden ajatusten ja ehdotusten näkyväksi tekemisellä 
varhaiskasvatuksen arjessa. Lapsen osallisuuden kokemus rakentuu ryh-
mässä olemalla vuorovaikutuksessa muiden lasten ja aikuisten kanssa. Lap-
sen osallisuus vaatii hänen kuulluksi tulemista ja hänen ajatustensa ym-
märrystä. Lapselle annetaan mahdollisuus osallistua valintojen ja päätös-
ten tekoon ja hänen aloitteisiinsa ja ideoihinsa suhtaudutaan positiivisesti. 
Lapsen hyvinvoinnin voidaan olettaa olevan riippuvainen siitä, kuinka ak-
tiivisena toimijana lapsi kokee olevansa omassa elämässään.  
 
Osallisuutta ei tulisi nähdä yksinomaan lapsen omatoimisuutena ja yksin 
pärjäämisen kriteerinä. Osallisuuden muodostaminen lähtee varhaiskas-
vattajien lapsikäsityksen muuttamisesta. Lapset tulee ottaa toimintaan 
mukaan aktiivisina toimijoina jo suunnitteluvaiheesta alkaen. Kasvattajien 
on mahdollistettava lasten aloitteiden ja ehdotusten esiintulo, antamalla 
niille tilaa suunnitellun toiminnan ohella. Osallisuuden toteutumiseen vaa-
ditaan kasvattajilta aitoa kiinnostua lasten vertaiskulttuuriin. Vertaiskult-
tuuriin liittyminen vaatii kasvattajilta riittävän väljää ja joustavasti toimivaa 
päiväohjelmaa, joka mahdollistaa yhteyksien syntymisen ryhmän sisällä. 
Tämä väljyys ja joustavuus toiminnan suunnittelussa mahdollistaa tilantei-
siin tarttumisen ja toimintaan ryhtymisen lasten ja aikuisten välillä. (Järvi-
nen & Mikkola, 2015, ss. 17–18)  
 
Järvinen ja Mikkolainen (2015, s. 21) toteavat, että arjessa kasvattajat eivät 
aina malta huomioida lapsilta nousseita ajatuksia ja ideoita, vaan korosta-
vat sitä, että aikuisella on se paras tieto, kuinka lasten kanssa tulee toimia 
kussakin tilanteessa. Kasvattajien arjessa korostuvat liialti toiminnalle ase-
tetut tavoitteet ja suunnitelmia noudatetaan orjallisesti, vaikka kasvatta-
jilla olisikin tieto siitä, että lapsi oppii parhaiten silloin, kun hän toimii 
omalla lähikehityksen vyöhykkeellä. Leikkiessään lapselle mahdollistuu ti-
laisuus luoda oma lähikehityksen vyöhyke, jolla hän pystyy toimimaan luot-
taen omiin taitoihinsa ja saamaan onnistumisen kokemuksia. 
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Toiminnallisia tavoitteita tukee Vuorovaikutusta tukee 
Lasten mukaan ottaminen suunnitte-
luun Leikkiminen 

Lasten mukaan ottaminen tekemiseen Keskustelu 

Ryhmän turvallisuuden varmistaminen Kuunteleminen 

Kiusaamiseen puuttuminen Kannustaminen 

Ystävyyssuhteiden tukeminen Rohkaiseminen 

Oppimisympäristön muokkaaminen Innostaminen 

Pienryhmätoiminta Lohduttaminen 

Leikkipedagogiikan vahvistaminen Ilmeet ja eleet 

Päiväjärjestyksen joustavuus Katse ja kosketus 

  

Kuva 2. Osallisuus työtapoina (Järvinen & Mikkola, 2015, s. 19). 

4.2 Ryhmän merkitys osallisuuden syntymiseen 

Ryhmän merkitykseen yksittäiselle lapsella vaikuttavat monet erilaiset te-
kijät, niin lapsen temperamentissa kuin ryhmän sisäisesti. Toisille lapsille 
on luonnollista liittyä suureen ryhmään, kun taas toiset lapset kaipaavat 
enemmän aikuisen tukea ryhmätilanteissä. Lasten luottamusta ja samalla 
myös osallisuutta voidaan rakentaa yhdessä toimien aikuisen kanssa. Kas-
vattajan tulee arvostaa jokaista lasta omana yksilönään, sekä mallillaan 
näyttää lapsille, että hekin oppivat arvostamaan toinen toisiaan. Ryhmän 
ilmapiirillä on suuri merkitys lasten osallisuuden syntymiseen. Toimivalla 
ryhmällä on mahdollista saavuttaa ”me-henki”, joka auttaa ryhmää muo-
dostumaan entistä tiiviimmäksi, sekä lasten välisillä ystävyys- ja vuorovai-
kutussuhteilla mahdollisuus syventyä. Liian suurissa ryhmissä näiden suh-
teiden syntyminen hankaloituu ja lasten osallisuuden mahdollisuudet vä-
henevät. Pienryhmätoiminnan aikana mahdollistuvat yksittäisten lasten 
aloitteiden tekeminen sekä toisia lapsia lähestyminen helpottuvat. Suuren 
ryhmän sijaan toimittaessa pienryhmissä on mahdollista saavuttaa aito yh-
teisöllisyyden taso. (Järvinen & Mikkola, 2015, ss. 29–32, 36) 
 
Järvisen ja Mikkolaisen (2015, s. 39–40) mukaan lapsen liittyminen yhtei-
söön ei aina ole helppoa. Lasten keskinäisiä ja lasten ja kasvattajan välisiä 
vuorovaikutussuhteita voidaan vahvistaa ja syventää muun muassa toimi-
malla pienryhmissä. Toimittaessa pienryhmissä kasvattaja pystyy havain-
noimaan paremmin yksittäistä lasta ja hänen mahdollisia tuen tarpeitaan. 
Kasvattaja pystyy myös paremmin ohjaamaan lapsen toimintaa haluttuun 
suuntaan. Havainnointi auttaa kasvattajaa myös toiminnan suunnittelussa 
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seuraaville kerroille. Pienryhmätoiminnassa kasvattajalla on vastuu olla ai-
dosti läsnä tilanteissa ja ohjata lapsia tarvittaessa   

4.3 Osallisuuden ulottuvuudet 

Toiminnan suunnittelussa on syytä muistaa, että lasten osallisuus on hyvin 
laaja käsite, eikä tarkoita vain lapsen osallistumista pelkkään toimintaan. 
Osallisuuden kokemuksen myötä lapsi saa kokemuksen siitä, että hän voi 
hallita omaa elämäänsä ja tätä kautta saa kokemuksen siitä, että hänen 
mielipiteillään ja hänellä itsellään on merkitystä elämässä. Pelkällä toimin-
nan suunnittelulla ei lasten osallisuutta pystytä rakentamaan, vaan osalli-
suutta saadaan lisättyä tarkastelemalla päiväkodin toimintakulttuuria ja 
sillä, että lasten osallisuus on sisäänrakennettuna päiväkodin toiminnassa. 
(Fonsén, Heikka & Elo, 2014, s. 82) 
 
Tarkasteltaessa lasten osallisuutta, tulee huomioida, että osallisuus näh-
dään prosessina, jossa lasten osallisuus toteutuu lasten valtaistumisen, 
vaikuttamisen laajuuden ja ajallisen ulottuvuuden sekä kokemuksellisuu-
den kautta. Ensimmäisellä ulottuvuudella, eli valtaistumisella tarkoitetaan 
sitä, kuinka aikuinen mahdollistaa lasten osallistua toiminnan suunnitte-
luun ja toteutukseen, eli kuinka paljon loppu viimeksi aikuinen haluaa käyt-
tää näissä tilanteissa valtaa suhteessa lapsiin. Jotta valtaistuminen lapsissa 
tapahtuisi, on aikuisen tehtävänä tukea aktiivisesti lapsia itsensä ilmai-
sussa ja tuomaan ajatuksensa julki, sekä luoda toiminnalle rakenteet, 
joissa aikuisen ja lasten väliset sensitiiviset hetket mahdollistuvat. Tällai-
sissa tilanteissa lasten ja aikuisten välillä vallitsee tilanne, jossa kuunnel-
laan ja tullaan kuulluksi, ideoidaan asioita yhdessä ja neuvotellaan sekä to-
teutetaan ja arvioidaan toimintaa yhdessä.  (Turja, 2016, ss. 51–52)  
 
Toinen osallisuuden ulottuvuus käsite on vaikuttamisen laajuus. Tällä kä-
sitteellä tarkoitetaan sitä, keitä kaikkia toiminnan vaikutuspiiri koskee ja 
mitä osallisuuden aihe koskee. Pienillä lapsilla tämä osallisuuden vaikutus-
piiri kattaa yleensä hänen omaan elämäänsä koskevien asioihin vaikutta-
misen, kun taas isompien lasten ryhmässä vaikutuspiiri saattaa koskea 
koko ryhmän toiminnan suunnitteluun liittyvät mielipiteet ja ideoinnit. Täl-
laisissa tilanteissa vaaditaan jälleen aikuiselta sensitiivistä työotetta, jolloin 
hänellä on aistit valmiina havainnoimaan ja ottamaan vastaan lapsilta tu-
levat ”viestit”. Aikuisen on myös oltava valmis muuttamaan omaa toimin-
taansa ja rohkaistuttava heittäytymään uusiin tilanteisiin lasten kanssa. 
(Turja, 2016, s. 52)  
  
Kolmas osallisuuden ulottuvuus on ajallisuus. Ajallisuuden käsitteellä tar-
koitetaan toimintaan käytettyä aikaa ja sitä kuinka toteutettu toiminta vai-
kuttaa ryhmän toiminnan suunnitteluun. Toimintaa suunniteltaessa lap-
silta saatetaan kysyä ideoita toimintaa, mutta näillä koetaan olevan har-
voin merkitystä suunnitteluprosessissa. Lasten mielipiteillä on suurempi 
mahdollisuus tulla osaksi toimintaa, mikäli toiminta on kertaluonteista tai 
jokin yksittäinen tapahtuma. Ajallisuuden ulottuvuus aiheuttaakin 
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haasteita pitkäkestoisessa suunnittelussa, jossa kasvattajien tulisi huomi-
oida lasten ideat ja aloitteet. (Turja, 2016, s. 52)  
 
Neljäs ja viimeinen osallisuuden ulottuvuus on lasten tunnetason koke-
mukset ja toimintaprosessit. Tätä ulottuvuutta vahvistavat lasten moni-
puoliset mahdollisuudet olla mukana ryhmän toiminnan suunnittelussa, 
toteutuksessa ja loppujen lopuksi myös toiminnan arvioinnissa. Näiden ko-
kemusten kautta lapset saavat osallisuuden ja onnistumisen kokemuksia. 
Tällaiset kokemukset joihin lapset haluavat sitoutua ja toiminta, joka on 
heistä itsestään lähtöisin, voimistaa lasten osallisuuden tunnetta ja tun-
netta siitä, että he ovat tulleet kuulluksi. (Fonsén, Heikka & Elo, 2014, s. 
84.) 
 
Suunniteltaessa toimintaa aikuisten on syytä miettiä niitä asioita, jotka 
lapsi kokee itselleen tärkeiksi ja samalla miettiä sitä, mitä odotuksia aikui-
silla on lapsille. Kasvattajilla tulee olla tieto, halu ja valmiudet toteuttaa 
osallisuutta lapsiryhmässä. Kasvattajien tulee miettiä, mitä he itse ajatte-
levat osallisuudesta ja mitä se heille merkitsee. Onko se vain termi muiden 
termien joukossa, vai onko sillä kenties jokin merkitys lapsiryhmässä? Osal-
lisuuteen ei vain riitä se, että lapsilta kysytään ideoita, mikäli he eivät itse 
tiedä millainen vaikutus heidän ideoillaan on. Lasten toiveiden ja ideoiden 
näkyväksi tekeminen voidaan tehdä monilla eritavoilla muun muassa toi-
veidenpuulla voidaan tuodaan näkyväksi lasten toiveita ja ajatuksia kasvat-
tajille. (Fonsén, Heikka & Elo, 2014, ss. 84–85) 

5 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET AIHEESTA 

Aikaisempia opinnäytetöitä liittyen aiheeseen pienryhmätoiminta löytyi 
useita. Tähtisen (2017, s. 7) opinnäytetyön tarkoituksena on ollut kartoit-
taa Karkkilan kaupungin varhaiskasvatuksessa pienryhmätoiminnan kehit-
tymistä. Pienryhmätoiminnan kehittäminen on suuressa roolissa Karkkilan 
kaupungin toimintakulttuurin kehittämisessä. Kehittämisen lähtökohtana 
ovat varhaiskasvatussuunnitelmaan asetetut tavoitteet varhaiskasvatuk-
sen toiminnalle ja koska pienryhmätoiminta tukee lasten kokonaisvaltaista 
hyvinvointia ja kehitystä, lasten osallisuutta, joten tämän toiminnan kautta 
pyritään kehittämään myös henkilöstön toimintaa ja osaamista.  
 
Tähtisen (2017, ss. 21–29) tutkimuksessa on selvitetty varhaiskasvatuksen 
opettajien näkemyksiä muun muassa siitä, miten opettajat käsittävät kä-
sitteen pienryhmätoiminta, kuinka pienryhmätoiminta toteutuu ryhmissä, 
mitä haasteita pienryhmätoiminnasta koetaan olevan ja mitä tulisi tehdä, 
jotta pienryhmätoiminnasta saataisiin toimivampaa. Tähtinen on myös sel-
vittänyt tutkimuksessaan, mitä hyötyä pienryhmätoiminnasta on lapsille 
sekä aikuisille. 
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Tutkimustuloksista selvisi, että päiväkodeissa toteutetaan pienryhmätoi-
mintaa viikoittain ja joissakin paikoissa jopa päivittäin. Kasvattajat kokivat 
pienryhmätoiminnan positiivisena toimintatapana niin lasten kuin kasvat-
tajienkin näkökulmasta. Myös havainnointi oli lisääntynyt toimittaessa 
pienryhmissä. Päiväkodeissa toteutettiin pienryhmätoimintaa monilla eri 
tavoilla, mutta toiminta aika sijoittuu kaikilla pääosin aamupäivään. Pien-
ryhmätoimintaa hyödynnettiin ulkoiluissa, mutta ruokailuissa ryhmät toi-
mivat yhtenäisesti. Toiminnan suunnittelun koettiin olevan työläämpää. 
koska suunnitelmat jouduttiin tekemään jokaiselle pienryhmälle omansa. 
Toiminnan suunnittelussa tuli ottaa huomioon myös aikuisten roolit jaet-
taessa pienryhmien toimintoja. Kasvattajien vastaaminen tutkimukseen oli 
saanut ryhmiä muokkaamaan omia oppimisympäristöjään siihen suun-
taan, että pienryhmätoiminnan toteuttaminen olisi helpompaa. Haasteina 
vastaajat kokivat toiminnan toteuttamisessa henkilöstön poissaolot, sekä 
tukea tarvitsevien lasten määrän ryhmissä. (Tähtinen, 2017, ss. 30–31) 
 
Tähtisen (2017, ss. 31–32) johtopäätösten perusteella henkilöstö kaipaisi 
enemmän konkreettista tukea pienryhmätoiminnan toteuttamiseen esi-
merkiksi toiminnan porrastamiseen ja ryhmien jakamiseen. Myös esimie-
hiltä henkilöstö kaipaa tukea siihen, että ryhmissä olisi riittävästi henkilös-
töä. Omilta tiimikavereilta ja koko työyhteisöltä toivotaan joustavuutta ja 
taitoa toimia yhdessä. Tutkimuksen perusteella koettiin, että oli tärkeää 
suunnitella toimintaa yhdessä ja yhteisten tilojen käytöstä oli tärkeä sopia 
etukäteen. 
 
Pekkalan (2013, ss. 7, 11, 13) tarkoituksena on ollut tutkia varhaiskasvat-
tajien ennakkokäsityksiä ja heidän haasteiksi kokemiaan asioita pienryh-
mätoiminnan toteuttamisessa. Tutkimuksen tarkoituksena, on ollut tuoda 
esille niitäkin asioita, joita henkilöstö ei uskalla muuten ääneen sanoa ja 
sitä, miten he todella kokevat pienryhmätoiminnan toteutumisen. Pekkala 
on suorittanut tutkimuksen ryhmähaastattelulla päiväkodeissa, joissa 
vasta suunnitellaan pienryhmätoiminnan käyttöönottoa ja kirjallisella ky-
selyllä päiväkodeille, joissa jo toteutettiin pienryhmätoimintaa. Haastatte-
luiden ja kyselyiden vastauksista näkyi selvästi, oliko henkilöillä pienryh-
mätoiminnasta kokemusta vai ei. 
   
Pekkala (2013, s. 60) toteaa löytäneensä aineiston analysoinnin johdosta 
vastauksia omiin asettamiinsa tutkimuskysymyksiin pienryhmätoiminnan 
eduista ja haasteista. Aineistosta oli noussut esiin selkeästi se, että haas-
teellisiksi pienryhmätoiminnan kokivat ne päiväkodit, joissa vasta suunni-
teltiin pienryhmätoiminnan käyttöönottoa. Pekkala toivoo, että tutkimuk-
sesta saatujen positiivisten kokemusten kautta, löytyisi kaikille rohkeus ko-
keilla pienryhmätoiminnan toteuttamista.   
 
Tutkimuksen johtopäätöksessä Pekkala (2013, 58–59) toteaa, että pienryh-
mätoimintaa kannatetaan, mutta sen käytännön toteutuksesta oltiin eri 
mieltä. Mielipiteet pienryhmien toimintatavoista ja toteutuksesta vaihteli-
vat sen mukaan, oliko kyseessä haastattelusta vai kyselystä saatu tieto. 
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Haastateltavien ryhmässä kiinteät pienryhmät koettiin haasteellisiksi, kun 
taas kyselyyn vastanneet olivat kokeneet kiinteät pienryhmät positiivisem-
malla tavalla. Tästä Pekkala pohtiikin, että heijastuuko vastauksissa tietä-
mättömyys kiinteitä pienryhmiä kohtaan, koska kyse oli päiväkodeista, 
joissa oltiin vasta ottamassa käyttöön pienryhmätoimintaa.  Omahoitajuu-
desta tuli myös puolesta ja vastaan vastauksia. Omahoitajuuden ei koettu 
olevan tärkeää toteuttaa koko aikaa, vaan suuressa ryhmässä toimimista 
kannatettiin lapsen yhteisöllisyyden lisäämiseksi. Omahoitajuuden miinus-
puolena nähtiin henkilöstön poissaolot ja sijaisjärjestelyt. Poissaolojen joh-
dosta koettiin, että pienryhmätoimintaa ei kyetä toteuttamaan näissä ti-
lanteissa.  
 
Pekkala (2013, s. 62) ei koe lastentarhaopettajien antamaa negatiivista pa-
lautteen suoranaisesti koskevan itse pienryhmätoimintaa, vaan alati vaati-
vammaksi käyvää työtä kohtaan. Henkilöstö kokee, ettei heillä ole tar-
peeksi aikaa toteuttaa pienryhmätoimintaa niin hyvin kuin he haluaisivat, 
koska henkilöstöltä vaaditaan aina vain enemmän ja enemmän. Vastuu 
alueet kasvavat ja ulkoapäin tuleva paine lisää työtaakkaa, jonka johdosta 
itse perustehtävä lapsiryhmässä unohtuu.  

6 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TOTEUTUS 

Tutkimustehtävänä opinnäytetyössäni oli tutkia, kuinka pienryhmätoi-
minta toteutuu opinnäytetyöhön valitun kunnan varhaiskasvatuksessa 
varhaiskasvatuksen opettajien näkökulmasta. Tarkoituksenani oli selvittää 
mitä hyötyä varhaiskasvatuksen opettajat kokevat pienryhmätoiminnasta 
olevan, mutta toisaalta myös niitä asioita, jotka he kokevat haasteiksi pien-
ryhmätoiminnan toteuttamisessa. Jotta sain kartutettua tutkimukseni ai-
neistoa ja laajennettua näkökulmia, selvitin myös varhaiskasvatuksen eri-
tyisopettajien näkemyksiä siitä, miten he näkevät pienryhmätoiminnan 
mahdollisuudet ja mahdolliset haasteet. Opinnäytetyö on toteutettu laa-
dullisena tutkimuksena. 

6.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen suoritin keskisuuressa Pirkanmaalaisen kunnan varhaiskasva-
tuksessa. Uutena työntekijänä koin paljon asioita, jotka herättivät minussa 
kiinnostusta alkaa tutkimaan, sitä kuinka pienryhmätoiminta yleisesti to-
teutuu kunnassa. Varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa käytyjen 
keskusteluiden pohjalta mielenkiinto aihetta kohtaan kasvoi entisestään, 
koska pienryhmätoiminta ei ole ollut kunnassa vielä toimintatapana monia 
vuosia. Tämän johdosta halusinkin tutkia, onko kunnassa yhteistä linjaa 
pienryhmätoiminnan toteuttamiselle. Tutkimukseni kautta pystyn tuo-
maan esille asioita, jotka varhaiskasvatuksen opettajat tuovat toiminnasta 
esille.   
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Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 
 
1. Miten pienryhmätoimintaa toteutetaan päiväkotiryhmissä?  
 
2. Mitä etuja pienryhmätoiminnasta on varhaiskasvatuksen opettajien ja 
erityisopettajien mielestä?  
 
3. Mitä mahdollisia haasteita varhaiskasvatuksen opettajat ja erityisopet-
tajat kokevat pienryhmätoiminnan toteuttamisessa? 

6.2 Laadullinen tutkimus 

Tutkimusmenetelmäksi olen valinnut laadullisen eli kvalitatiivisen tutki-
musotteen ja aineiston analysoinnissa käytin teemoittelua. Tutkimukseni 
tarkoituksena oli tutkia varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä siitä, 
miten he kokevat pienryhmätoiminnan toteutuvan omassa ryhmässään ja 
kokevatko he mahdollisesti jotakin, mikä aiheuttaa haasteita pienryhmä-
toiminnan toteuttamisessa. Tein myös kyselyn varhaiskasvatuksen erityis-
opettajille pienryhmätoiminnasta ja siitä, miten he kokevat pienryhmätoi-
minnan tuomat mahdollisuudet ja haasteet. Eskolan ja Suorannan (2000, 
ss. 61–62) mukaan laadulliselle tutkimukselle ei ole oleellista aineiston 
suuri määrä, sillä tutkimuksen tarkoituksena ei ole yleistää asioita, vaan 
pyrkimyksenä on löytää todellista elämää kuvaavaa ja ymmärtävää tulkin-
taa. Aineiston tehtävänä on antaa tutkijalle ymmärrystä tutkittavaa ilmiötä 
kohtaan. 
 
Kananen (2014, ss. 16–19) määrittelee, että tutkimuksen tarkoituksena on 
kuvata, ymmärtää ja tulkita tutkittavaa ilmiötä. Laadullisella tutkimuksella 
tutkitaan sitä, miten ihmiset näkevät ja kokevat asioita todellisessa maail-
massa. Laadullinen tutkimus keskittyy tutkimaan yksittäisiä asioita ja tutki-
muksella pyritään saamaan uusia tapoja nähdä asioita. Toisin kuin määräl-
linen tutkimus laadullinen tutkimus ei pyri yleistämään asioita, vaan laa-
dullisen tutkimuksen tarkoituksena on antaa tutkittavasta asiasta syvälli-
sempi näkemys. Tuomi ja Sarajärvi (2018, ss. 23–24) toteavat, että laadul-
liselle tutkimukselle on oleellista aiheeseen liittyvät teoriatieto, jonka va-
raan tutkimusta aletaan muodostamaan. Laadullisen tutkimuksen teo-
riatiedolla tarkoitetaan viitekehystä eli teoriatietoa, minkä varaan tutki-
mus perustuu. Teoriatietona voidaan pitää tutkimuksen keskeisiä käsit-
teitä ja niiden vaikutusta toinen toisiinsa.  
 
Kohdehenkilöiden valintaan tulisi kiinnittää erityistä huomiota tehtäessä 
laadullista tutkimusta. Tutkimukseen valittujen kohdehenkilöiden tulisi 
olla sellaisia, joilla olisi mahdollisimman paljon pohjatietoa tutkittavasta 
asiasta. Mikäli tutkittavat valitaan väärin perustein, voi tutkimus johtaa 
vääriin tutkimustuloksiin, jolloin tulokset eivät enää vastaa tutkimukselle 
asetettua tutkimusongelmaa. Joissakin tapauksissa voidaan joutua käyttä-
mään myös aineiston hankintaan henkilöitä, joilla on asiasta toisen käden 
tietoa. Aineistoa hankittaessa on hyvä muistaa, että laadullisessa 
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tutkimuksessa aineiston määrän korvaa tutkimuksesta saatu aineiston 
laatu. (Kananen, 2014, ss. 97–98)  

6.3 Aineiston hankinta 

Aineistonkeruumenetelmäksi valitsin kyselylomakkeen. Lomake sisälsi ky-
symyksiä, joihin oli valmiit vastausvaihtoehdot (strukturoituja kysymyksiä), 
sekä avoimia kysymyksiä, joihin varhaiskasvatuksen opettajat saivat omin 
sanoin kertoa pienryhmätoiminnasta. Kysymyksillä, jotka sisältävät valmiit 
vastausvaihtoehdot, pyritään kartoittamaan tutkimuksen kannalta tär-
keitä perustietoja liittyen tutkimukseen (Valli, 2015, s. 105). Avoimienky-
symysten vastaukset täydentävät sitä, mitä valmiit vastausvaihtoehdot ei-
vät pysty tarjoamaan. Avoimet vastaukset yksilöivät paremmin ryhmän toi-
mintaa ja antaa laajemman kuvan siitä, miten pienryhmätoiminta toteutuu 
kussakin ryhmässä. Valli (2015, s. 106) pitää avointen kysymysten etuna, 
niistä mahdollisesti nousevia ideoita ja vastaajan on mahdollista täydentää 
ja kertoa oma mielipiteensä liittyen aiheeseen. Avointen kysymysten haas-
teena hän kuitenkin pitää sitä, että niihin jätetään helposti vastaamatta tai 
vastataan aiheen vierestä.  
 
Kyselylomakkeen lähetin tutkimukseen osallistuneen kunnan viidelle var-
haiskasvatuksen opettajalle sähköpostitse, heistä neljä vastasi kyselyyn. 
Koska varhaiskasvatuksen opettajien määrä kunnassa oli pieni, päätin laa-
jentaa kyselyä myös kunnan varhaiskasvatuksen kahdelle erityisopettajalle 
ja kysyä heidän näkemyksiään pienryhmätoiminnan hyödyistä ja haas-
teista. Näin sain laajennettua tutkimukseen saatavaa aineistoa, koska vas-
taajien määrä olisi muuten jäänyt pieneksi. Ensimmäisenä ajatuksena oli 
suorittaa aineiston keruu ryhmähaastattelulla, mutta kiireen ja yhteisen 
ajan löytyminen estivät haastattelun suorittamisen. Ryhmähaastattelulla 
olisi mahdollisesti saanut laajemman kuvan siitä, mitä varhaiskasvatuksen 
opettajat ajattelevat pienryhmätoiminnasta, koska haastateltaessa olisi 
voinut esittää haastateltaville tarvittaessa täydentäviä kysymyksiä.  

6.3.1 Kyselylomake aineistonkeruumenetelmänä 

Kyselomakkeen muodossa tehtävää aineistonkeruuta voidaan pitää yh-
tenä tavallisimmista tavoista kerätä aineistoa tutkimusta varten. Kyselylo-
makkeella ei tarkoiteta pelkästään paperista versiota, jonka toimitus ja pa-
lautus tapahtuisi perinteisesti postittamalla, vaan vastaus- ja toimitus-
muoto vaihtelevat sen mukaan, mikä kyselyn tarkoitus ja kohderyhmä on. 
Kyselylomakkeeseen vastaaminen voi tapahtua itsenäisesti tai aineistoa 
voidaan kerätä esimerkiksi luokkatilanteissa, jolloin koko luokka vastaa 
yhtä aikaa kyselyyn. Perinteiset paperiset kyselylomakkeet aineistonke-
ruumenetelmänä ovat olleet jo 1930-luvulla tärkeässä roolissa hankitta-
essa tietoa tutkimuksia varten. Vaikka nykypäivänä määrällisen tutkimuk-
sen opintoja on lisätty eri korkeakouluissa, niin kuitenkin 
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aineistonkeruumenetelmänä kyselylomakkeelle on oma paikkansa tutki-
musrintamalla. (Valli, 2015, ss. 84–85) 
 
Tehtäessä kyselylomaketta, tulee olla tarkka, kuinka kysymykset laatii ja 
muotoilee, koska tämä kyselylomake luo pohjan sille, kuinka tutkimuk-
sessa on mahdollista onnistua. Väärin asetellut kysymykset ovat suurin 
uhka sille, että tutkimustuloksiin tulee virheitä. Huonosti ja epätarkasti 
asetetut kysymykset saattavat johtaa vastaajia harhaan, jolloin tutkija ei 
saa vastausta siihen kysymykseen, mitä hän itse on ajatellut. Kysymyksiä 
muodostaessa tulisi käyttää selkeää kieltä, joka ei johdattele vastaajia mi-
hinkään tiettyyn suuntaan. Peruslähtökohta kysymysten muodostamiselle 
lähtee siitä, mitkä ovat tutkijan tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuson-
gelma, joten ensin tulee päättää tutkittava asia ja sen jälkeen vasta miettiä 
kyselyä, jolla aineistoa kerätään tutkimusta varten. Tällöin vältytään tur-
hilta kysymyksiltä ja saadaan kohdennettua kysymykset juuri niihin asioi-
hin, mihin tietoa kaivataan. (Valli, 2015, s. 85) 
 
Saatekirjeen tärkeyttä ei tulisi aliarvioida kyselytutkimusta tehdessään. 
Saatekirje toimii vastaajille ensimmäisenä tiedon lähteenä siihen, mitä ky-
selyllä on tarkoitus tutkia. Saatekirjeestä tulee ilmetä myös tutkimuksen 
tekijän tiedot, kohderyhmä ja mihin tarkoitukseen tuloksia käytetään. Saa-
tekirje sisällöllä on mahdollista saada vastaajat vastaamaan motivoitu-
neesti kyselyyn tai pahimmassa tapauksessa saatekirje ei herätä minkään-
laista kiinnostusta kyselyä kohtaan, jolloin he jättävät vastaamatta kyse-
lyyn. (Vehkalahti, 2014, ss. 47-48) 
 
Kyselyni liitteenä lähetin kyselyyn valituille varhaiskasvatuksen opettajille 
ja erityisopettajille saatekirjeen (liite 1). Saatekirjeessä kerroin kuka olen 
ja mitä opiskelen, sekä koska minun olisi tarkoitus valmistua. Saatekir-
jeessä olen kertonut tutkimukseni tavoitteen, sekä tutkimukselle asetetut 
tutkimuskysymykset, joihin hain vastauksia kyselyn perusteella. Kirjeestä 
ilmenee myös vastaajille annettu vastausaika sekä sähköpostiosoite johon 
kysely tuli palauttaa. Lopuksi kiitin tutkimukseen osallistuneita vastaajia. 

6.3.2 Kyselylomakkeen muodostaminen 

Kyselylomaketta tehdessä on hyvä suunnitella kysymysten järjestystä lo-
makkeella ja pohtia sitä mikä oman kyselyn kannalta on järkevintä. Usein 
kyselyyn tehdään taustatietoja kartuttavia kysymyksiä, joita ovat muun 
muassa kysymyksiä sukupuolesta ja iästä. Näiden kysymysten pohjalta voi-
daan tutkimuksessa tarkastella tutkittavaa ominaisuutta näiden tietojen 
pohjalta. Näiden taustatietoa kartuttavien kysymysten paikkaa kyselyssä 
on syytä pohtia tarkoin. Sijoitettaessa alkuun nämä kysymykset, toimivat 
ne helppoina ja valmistelevina kysymyksinä vastaajille. Lomakkeen lop-
puun sijoittaminen kannattaa silloin, jos kysely sisältää paljon kysymyksiä, 
koska usein pitkissä kyselyissä vastaajan motivaatio saattaa hiipua, jolloin 
lopussa olevat taustatietoa keräävät kysymykset ovat helppoja ja nopeita 
vastattavia vastaajalle. (Valli, 2015, s. 86) 
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Vallin (2015, s.87) mukaan kyselylomaketta muodostettaessa tulee ottaa 
huomioon kohderyhmä, kenelle kyselyä ollaan suorittamassa. Kysymysten 
asettelu ja ulkoasu vaikuttavat myös vastaajan mielikuvaan kyselyn mie-
lekkyydestä. Liian pitkien lomakkeiden haasteena on se, että tutkimustu-
lokset vääristyvät juuri sen takia, ettei vastaaja ole enää jaksanut vastata 
viimeisiin kysymyksiin yhtä perusteellisesti, kuin kyselyn ensimmäisiin ky-
symyksiin. Kyselomakkeessa tulisi käyttää selkeää ja helposti luettavaa 
kieltä ja kysymyksissä tulisi välttää sanoja, joiden merkitys saattaa olla vas-
taajalle vieras, jolloin kysymyksen tarkoitus voi jäädä epäselväksi vastaa-
jalle. Kysymysten muotoiluun on myös syytä kiinnittää huomiota, jotta vas-
taaja saa sellaisen kokemuksen, että juuri häneltä halutaan kysyä tätä 
asiaa. 
 
Tutkimuksen kyselylomaketta lähdin työstämään tutkimukselleni asetettu-
jen tutkimuskysymysten kautta. Kyselyn rakenteeseen vaikuttivat asiat, 
joita halusin saada tutkimuksellani selville. Perustietoja toiminnasta kerä-
sin kysymyksillä, joissa oli valmiit vastausvaihtoehdot. Näihin kysymyksiin 
saattoi olla myös jatko kysymyksenä avoinkysymys, joilla pyrin saamaan 
tarkennusta valmiiseen vastausvaihtoehtoon. Avoimilla kysymyksillä pyrin 
selvittämään tutkimuskysymyksissä olevia etuja ja haasteita pienryhmätoi-
minnan toteuttamiselle. Avoimiin kysymyksiin olin myös laittanut tarken-
tavia esimerkki kysymyksiä, mitä toivoin heidän ottavan huomioon kysy-
myksiin vastattaessa.  Varhaiskasvatuksen erityisopettajille lähetetty ky-
sely sisälsi kaksi avointa kysymystä, joista toisella selvitettiin pienryhmä-
toiminnan etuja ja toisella haasteita. 

6.4 Aineiston analyysi 

Tutkimuksen aineiston analyysimenetelmänä käytin teemoittelua. Kysely-
lomakkeen kysymykset pyrin laatimaan tavalla, että ne vastaisivat teemoit-
tain siten, että saadaan vastaus tutkimukselle asetettuihin tutkimuskysy-
myksiin. Teemoittelua pidetään laadullisen tutkimuksen analyysin yhtenä 
perusmenetelmänä. Teemoittelun tarkoituksena on sisäistää tutkittavan 
aineiston keskeisiä teemoja. Teemoja ovat aiheet, jotka toistuvat tutkitta-
vassa aineistossa. (Jyväskylän yliopisto, 2016) Eskolan ja Suorannan (1998, 
ss. 174, 178–79) mukaan tutkimuksen analysoinnissa teemoittelun lähtö-
kohtana on ratkaista jokin käytännöllinen ongelma. Onnistuakseen aineis-
ton analysoinnissa teemoittelun kautta, tulee tutkimuksessa näkyä teorian 
ja kokemuksellisen tiedon vaikutus toinen toisiinsa, joka taas näkyy tutki-
muksen tekstissä näiden kahden vuoropuheluna keskenään. Teemoittelun 
avulla tutkija pystyy löytämään aineistostaan erilaisia vastauksia ja tulok-
sia, tutkimuksessaan esitettyihin kysymyksiinsä. 
 
Alasuutarin (2011, ss. 38–40) mukaan on tärkeää, että laadullisen tutki-
muksen analyysissä aineiston sisältöä tarkastellaan kokonaisuutena, pyr-
kien selvittämään tutkimuskysymysten kannalta oleelliset asiat ja pelkistä-
mällä aineistoa erilaisiin havaintoihin aineistosta. Laadullisen tutkimuksen 
analyysiin katsotaan kuuluvan kaksi vaihetta, jotka ovat havaintojen 
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pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. Havaintojen pelkistäminen 
voidaan jakaa vielä kahteen eri osaan, jotka ovat aineiston tarkasteleminen 
jostain tietystä teoreettisesta näkökulmasta ja havaintojen määrän karsi-
minen yhdistelemällä havaintoja. Tarkasteltaessa aineistoa on tärkeää 
kiinnittää huomiota siihen, mikä on oleellista teoreettisen viitekehyksen ja 
kulloisenkin kysymyksenasettelun kannalta.  
 
Yhdistämisellä saadaan supistettua havaintojen määrää pienemmäksi. 
Laadullisen analyysin tutkimuksen kohteena ovat erilaisuudet ja poik-
keamat, jotka tulee suhteuttaa tutkimuksen aineiston kokonaisuuteen. Eli 
mikäli vastausten joukosta löytyy yksikin poikkeava vastaus, ei voida enää 
puhua yleistäen, että jokin asia on aina jollakin tavalla. Eriävät ajatukset ja 
mielipiteet voivat kuitenkin laajentaa näkemystä tutkittavista asioista esi-
merkiksi voidaan tehdä johtopäätöksiä, mistä eriävä mielipide mahdolli-
sesti johtuvat. Toista laadullisen tutkimuksen vaihetta kutsutaan arvoituk-
sen ratkaisemiseksi tai tutkimustulosten tulkinnaksi. Tässä vaiheessa tut-
kija tutkii pelkistettyjä havaintoja johtolankoina, käyttäen apunaan aikai-
sempia tutkimuksia ja tutkimusaiheesta olevaa kirjallisuutta. (Alasuutari 
2011, ss.41–46)   
 
Omassa tutkimuksessani kirjoitin kyselystä saamani vastaukset tyhjälle 
Word-asiakirjapohjalle. Vastausten purun aloitin kirjoittamalla tutkimus-
kysymysten perusteella pääotsikot, joiden alle keräsin vastauksista niihin 
kohdistuvat vastaukset esimerkiksi pienryhmätoiminnan eduista ja haas-
teista. Kaikki vastaukset purettuani aloin lajittelemaan vastauksia, joilla 
tarkoitettiin samoja asioita. Erottelut tein värjäämällä samaa tarkoittavat 
vastaukset aina samalla värillä, jolloin minun oli helppo koota näistä vas-
tauksia tutkimustuloksiin. Kuten Tuomi ja Sarajärvi (2018, ss. 105–106) to-
teavat teemoittelun olevan toimintaa, jossa aineisto pienitään ja jaotellaan 
tiettyjen aihekokonaisuuksien mukaan. Kun aineisto on purettu näihin eri-
laisiin aihekokonaisuuksiin, voidaan jaotteluista alkaa etsimään vastauk-
sista nousseita teemoja.  

6.5 Tutkimuksen luotettavuus 

Jotta tutkimuksesta saadaan luotettava, tulee tutkimusta tehdessä panos-
taa työn suunnitelmallisuuteen ja laadun valvontaan. Laadullisen tutki-
muksen vastauksia ja tuloksia ei voida näyttää toteen esimerkiksi labora-
torio-olosuhteissa vaan luotettavuus perustuu tutkimuksen pohjatietoon, 
aineiston hankintaa ja sen analysointiin. Saatavia tuloksi peilataan jo ole-
massa olevaan teoriatietoon, jonka pohjalta tutkija tekee johtopäätöksiä 
tutkimustuloksia varten. Laadullisen tutkimuksen luotettavuus pohjautuu 
tutkijan omaan arviointiin ja näyttöön. Yleisinä luotettavuuden mittareina 
ovat reliabiliteetti ja validiteetti. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuk-
sessa saatujen tulosten pysyvyyttä toistettaessa tutkimus uudelleen. Täl-
löin voidaan sanoa, että uudesta tutkimuksesta saadut tulokset vahvista-
vat ensimmäisen tutkimuksen tulokset. Validiteetilla viitataan luotettavuu-
teen, joka alkaa jo tutkimuksen suunnitteluvaiheessa ja toisaalta 
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tutkittavan aineiston analyysiin tutkittaessa syy-seuraussuhteita. (Kana-
nen, 2014, ss. 145–147)  
 
Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin on luotu luotettavuus-
kriteeristö, joita on viisi kappaletta. Nämä luotettavuuskriteerit ovat vah-
vistettavuus, arvioitavuus ja dokumentaatio, tulkinnan ristiriidattomuus, 
luotettavuus sekä saturaatio. Laadullisen tutkimuksen tuloksia voidaan 
pyrkiä parantamaan vahvistettavuudella, jolloin omaan tulkintaa voidaan 
verrata muista tietolähteistä kerättyyn tietouteen ja verrata näitä eri tie-
tolähteistä saatuja tietoja tulosten vertailussa. Muina lähteinä voidaan 
käyttää vanhoja tutkimuksia tai muualta kerättyä teoriatietoutta. Arvioita-
vuudella tarkoitetaan tutkimuksessa käytettävin ratkaisujen perusteluja ja 
syitä miksi juuri näin tutkimuksessa on toimittu. Tutkimukseen kerätty ai-
neisto tulee säilyttää, jotta myös myöhemmässä vaiheessa voidaan tarkis-
taa tutkimuksen luotettavuus ja aineiston aitous. Tulkinnan ristiriidatto-
muudella pyritään tulkitsemaan aineistoa siten, että samaan lopputulok-
seen päädyttäisiin, vaikka joku toinen tutkija tulkitsisi aineistoa. Aineistoa 
tulkittaessa tulkintaan vaikuttavat tutkijan oma kokemusmaailma tutkitta-
vasta asiasta ja hankittu pohjatieto. Saturaatiolla eli kyllääntymisellä tar-
koitetaan sitä, että tutkimus tulokset alkavat toistamaan jo entuudestaan 
valmiita tutkimustuloksia. (Kananen, 2014, ss. 150–154) 
 
Tutkimusraporttia kirjoittaessani olen pyrkinyt perustelemaan kaikki omat 
valintani, jotka ovat liittyneet tutkimukseen. Perustelut ovat pohjautuneet 
joko teoriatietouteen tai omiin näkemyksiini esimerkiksi siitä, minkä takia 
juuri tästä aiheesta teen tutkimusta. Lähteitä käyttäessäni, olen pyrkinyt 
valitsemaan teoksia, joita on käytetty useissa opinnäytetöissä ja toisissa 
saman alan kirjoissa lähteinä. Suoria lainauksia olen käyttänyt mahdolli-
simman vähän ja tuomaan nämä käytetyt lainaukset tekstissä selkeästi 
esille. Suorat lainaukset ovat lähinnä varhaiskasvatuslaista. Tutkimuksen 
aineistoa purkaessani ja tutkimustuloksia analysoidessani, olen pyrkinyt 
perustelemaan vastauksia lähdekirjallisuudesta löytyvällä teoriatietou-
della, johon olen perehtynyt huolella ennen työni aloittamista. On myös 
tärkeää avata raporttia kirjoittaessa tutkimuksen eri vaiheet. 

6.6 Tutkimuksen eettisyys 

Arjen puheessa eettisyys mielletään kysymykseksi hyvästä ja pahasta, sekä 
oikeasta väärästä. Tutkimusta tehdessä tutkijan tulee noudattaa hyvää tie-
teellistä käytäntö, jotta tutkimuksen eettisyys säilyy. Tutkimustyön eetti-
syys alkaa jo siitä, kun tutkija valitsee tutkimuksen aiheen itselleen. Tutki-
jan tulee tietää ihmisarvon merkityksen ja kunnioittaa tätä työtä tehdes-
sään. Jokaisella tutkimukseen osallistuvalla henkilöllä tulee olla oikeus va-
lita, haluaako hän osallistua tutkimukseen vai ei. Tutkimustyötä tehdessä 
ehdoton rehellisyys asiaa kohtaan on tärkeää. Tutkimusta tehdessä on 
syytä huomioida seuraavat seikat, jotka pohjautuvat tutkimustyön rehelli-
syyteen. Näitä asioita ovat muun muassa plagiointi, jolla tarkoitetaan tois-
ten tekstin kopioimista, tutkijan omien töiden kopioiminen, 
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tutkimustulosten muokkaaminen selittämällä ja vääristämällä havaintoja, 
havaintoja kirjoittaessa tulee kiinnittää huomiota siihen, että tutkimusra-
portti ei voi olla harhaanjohtava tai tiedoiltaan puutteellista, toisten tutki-
joiden osuutta työhön tulee arvostaa ja mikäli tutkimukselle on myönnetty 
rahallista tukea tulee tämä kohdentaa tutkimustyöhön eikä mihinkään 
muuhun. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2009, ss. 23–27) 
 
Opinnäytetyötäni aloittaessani keskustelin kasvotusten kaikkien tutkimuk-
seen osallistuvien henkilöiden kanssa ja tiedustelin heidän halukkuuttaan 
osallistua tutkimukseen. Kerroin heille mitä työni aihe koskee ja mikä työni 
tavoite olisi. Kyselylomakkeen lähettäessäni liitin mukaan vielä saatekir-
jeen, jossa kerroin vielä kertaalleen tutkimustyöni tarkoituksen ja tavoit-
teen. Osallistuminen tutkimukseen oli kaikille vapaaehtoista. Tutkimusta 
tehdessä omassa työyhteisössä saattaa haasteeksi muodostua rehellisyys 
tutkittavaa aihetta kohtaan. Itse koen toimineeni eettisesti oikein tehdes-
säni tätä opinnäytetyötä. En ole antanut omien ennakko-oletusten vaikut-
taa tutkimuksen etenemiseen ja vastausten analysointiin.   

7 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimustehtävänäni tarkoituksena oli tutkia, miten varhaiskasvatuksen 
opettajat kokevat pienryhmätoiminnan edut ja haasteet omissa ryhmis-
sään kasvattajien- ja lasten näkökulmasta. Varhaiskasvatuksen opettajilla 
oli mahdollisuus tuoda myös esille asioita, joita mahdollisesti haluaisivat 
kehittää pienryhmätoiminnassa. Toisen kyselyn tein varhaiskasvatuksen 
erityisopettajille, jonka tarkoituksena oli tuoda esille heidän näkemyksiään 
pienryhmätoiminnan eduista ja haasteista lapsille, kasvattajille ja ryh-
mälle. Kyselyyn vastasi neljä viidestä varhaiskasvatuksen opettajasta ja 
kaksi varhaiskasvatuksen erityisopettajaa. 
 
Kyselylomakkeen pohjalta olen jaotellut vastaukset eri otsikoiden alle, 
joita ovat; pienryhmien muodostaminen ja toiminnan toteuttaminen, 
pienryhmätoiminnan hyödyt lapsille ja kasvattajille, haasteita ja kehitettä-
vää. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien näkemyksiä pienryhmätoimin-
nasta olen tulkinnut omana kokonaisuutena, jaotellen vastaukset seuraa-
vien otsikoiden alle; pienryhmätoiminnan hyödyt ryhmälle, lapselle ja kas-
vattajalle varhaiskasvatuksen erityisopettajien näkökulmasta ja haasteita 
pienryhmätoiminnan toteuttamiselle varhaiskasvatuksen erityisopettajien 
näkökulmasta. 
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7.1 Pienryhmien muodostaminen ja toiminnan toteuttaminen 

Kyselyyn osallistuneet varhaiskasvatuksen opettajat toimivat ryhmissä, 
jotka olivat ikärakenteeltaan sekaryhmiä, joissa oli lapsia yksivuotiasta aina 
viisivuotiaisiin asti. Ryhmien lapsimäärät vaihtelivat kymmenestä lapsesta 
23 lapseen. Suurin näistä ryhmistä oli vuorohoidon ryhmä, jossa lasten 
määrä oli suurempi kuin muissa kyselyyn osallistuneissa ryhmissä. Kaikissa 
näistä ryhmistä oli käytössä pienryhmätoiminta. Pienryhmät olivat muo-
dostettu pääsääntöisesti lasten ikätason mukaisesti, mutta tarvittaessa 
ryhmiä muokattiin tilannekohtaisesti esimerkiksi kili-kerho ja läsnäolevien 
lasten ja toiminnan mukaan. Yhdessä ryhmässä huomioitiin iän lisäksi 
myös lasten tuen tarpeita, jakaen vielä ryhmiä pienemmiksi. Tämä mah-
dollistui, koska ryhmässä työskenteli pääsääntöisesti neljä aikuista. Kyse-
lyyn vastanneiden mukaan ikätason mukaisesti jaetut ryhmät mahdollisti-
vat toiminnan suunnittelun siten, että jokaisessa ryhmässä pystyttiin suun-
nittelemaa juuri sellaista toimintaa, mikä vastasi lapsen ikätasoa, kiinnos-
tuksen kohteita ja kehitystarpeita. Pienryhmien muodostamisessa jousta-
vuus koettiin toimintaa sujuvoittavana tekijänä.  
 
Kolmessa ryhmässä neljästä käytössä olivat pääsääntöisesti kiinteät pien-
ryhmät, joissa kasvattaja vaihtui säännöllisesti. Kasvattajan vaihtuminen 
ryhmässä oli sidoksissa joko työvuoroihin tai ryhmässä erikseen sovittuun 
ajan jaksoon esimerkiksi 1-2 viikon välein tapahtuva vaihto. Kasvattajien 
vaihtuminen pienryhmissä koettiin positiivisena asiana niin lasten kuin kas-
vattajienkin näkökulmasta katsottuna. 
 

Jokaiselle kasvattajalle tulevat kaikki lapset yhtä tutuiksi ja he 
oppivat tuntemaan ja näkemään lasten vahvuudet ja mah-
dolliset haasteet. Kasvattajat kiinnittävät usein huomiota eri-
laisiin asioihin ja tekevät erilaisia havaintoja, jolloin lapsesta 
saadaan mahdollisimman kokonaisvaltainen näkemys. 
 
Lapset saavat kehitystä tukevaa ohjausta ”erilaisilta” kasvat-
tajilta, jonka näemme ”rikkautena”. 

 
Yksi kyselyyn vastanneista varhaiskasvatuksen opettajista toimii opetta-
jana vuorohoitoryhmässä. Vuorohoidossa pienryhmät ovat sidottu työnte-
kijöiden työvuoroihin. Muuttuvien tilanteiden mukaan pienryhmät elävät 
ja joustavat aina tarvittaessa. 
 

Pienryhmät ovat sidottu työntekijöiden työvuoroihin esimer-
kiksi aamuvuorolla on pienet tai sitten menemme tilanteen 
mukaan. Vuorohoito tuo haastetta ja pienryhmät joustavat 
välillä melkoisestikin. 

 
Pienimmässä päiväkotiryhmässä, jossa lapsia paikalla maksimissaan kym-
menen, oli käytössä vaihtuvat pienryhmät. Ryhmien muodostamiseen vai-
kuttivat suuresti lasten vaihtuvat hoitoajat ja lasten läsnäolo päiväkodissa. 
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Pienryhmiä muodostettiin ikävuosien perusteella esimerkiksi tarvittaessa 
viskarit toimivat omana ryhmänään. Muita pienryhmiin jaonperusteina oli-
vat: lasten leikki-ideat, lasten läsnäolo ja lasten toiveet ja mahdolliset tuen 
tarpeet.  
 

Ryhmässämme käytetään vaihtuvia pienryhmiä, koska moni 
ryhmän lapsista on osa-aikainen eli hyvin vaihdellen paikalla. 
Toiminnan suunnittelussa täytyy ottaa huomioon hoitoaika-
varaukset ja toiminnan sisältö esimerkiksi tunnetaitoon osal-
listuvat vain viskarit. 
 

Vastausten perusteella ryhmän toiminnan suunnitteluun osallistuivat 
kaikki tiimin jäsenet. Varhaiskasvatuksen opettajat kuitenkin painottivat 
heidän pedagogista vastuutaan toiminnan suunnittelussa ja toteuttami-
sessa. Pedagoginen vastuu nousi esille, vaikka asiasta ei ollut asetettu eril-
listä kysymystä, vaan opettajat olivat lisänneet valmiin vastausvaihtoeh-
don perään oman kommentin asiasta. 

 
Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa suunnittelusta, mutta 
suunnitteluun osallistuu myös hoitajat yhdessä opettajan 
kanssa, omien pienryhmien osalta. 

 
Pienryhmätoimintaa toteutettiin pääsääntöisesti ryhmissä aamupäivisin. 
Pienryhmätoiminta-aikaan kuului myös kahdella ryhmällä aamupäivä ul-
koilu ja ruokailu, joihin siirtymät tapahtuivat porrastetusti. Osassa ryh-
mistä pienryhmätoimintaa oli päivittäin, kun toisissa toimintaa oli suunni-
teltu tiistaista torstaihin. Vuorohoidossa pienryhmätoiminta korostui eten-
kin aamupäivissä, jolloin paikalla oli enemmän lapsia. Pienryhmätoimintaa 
hyödynnettiin erilaisilla toimintatuokioilla kuten liikunnassa, retkillä, kä-
dentaidoissa ja leikissä. Yhdessä ryhmässä pienempiin ryhmiin jakauduttiin 
jo aamupiiriin, jossa pienet ja isommat lapset olivat omina ryhminään. Aa-
mupiirin jälkeen nämä kaksi ryhmää jaettiin vielä pienempiin ryhmiin esi-
merkiksi mahdolliset tuen tarpeet ja toiminnat huomioiden. Pienryhmiä 
yhdisteltiin tarvittaessa, mikäli jossakin ryhmässä oli lapsia vain vähän pai-
kalla. 

7.2 Pienryhmätoiminnan hyödyt kasvattajille 

Pienryhmätoiminta koettiin kasvattajille positiivisena toimintatapana. Var-
haiskasvatuksen opettajat kokivat toiminnan olevan yksilöllisempää ja lap-
silähtöisempää, kuin suuressa ryhmässä toimiminen. Pienemmässä ryh-
mässä toimiminen helpottaa lasten havainnointia ja näin ollen myös tuen 
tarpeiden huomioiminen helpottuu. Myös lasten osallistaminen ja osalli-
suus nousivat vastauksissa esille. 
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Lasten osallistaminen on helpompaa ja heidän yksilöllinen 
huomioiminen on helpompaa ja heille voidaan antaa henki-
lökohtaisempaa aikaa enemmän pienryhmätoiminnan ai-
kana. 
 
Enemmän tilaa olla sensitiivinen aikuinen ja huolehtia lasten 
osallisuudesta. 

 
Pienryhmätoiminnan aikana kasvattajalla koettiin olevan enemmän aikaa 
keskusteluihin lasten kanssa, jolloin mahdollistui myös perehtyminen yk-
sittäisen lapsen ajatuksiin ja kiinnostuksen kohteisiin. Pienryhmät mahdol-
listava kasvattajille mahdollisuuden tukea lasten keskinäisiä suhteita ja su-
vaitsevaisuutta toisia kohtaan. Pienryhmät koettiin myös hyvänä mahdol-
lisuutena tukea lapsia, joilla oli jotain tuen tarpeita.  Pienryhmätoiminnan 
koetaan myös mahdollistavan lapsille enemmän onnistumisen kokemuk-
sia, jotka toivat myös kasvattajille mielekkyyttä työhön. Pienryhmätoimin-
nan myötä kiire ja melu vähenevät, jolloin myös ryhmien ohjaaminen on 
mielekkäämpää. 

7.3 Pienryhmätoiminnan hyödyt lapsille 

Lapsille pienryhmätoiminnan koetaan antavan rauhallisemman toimin-
taympäristön, koska melutaso vähenee tilassa, joissa toimitaan. Pienem-
missä ryhmissä arat ja ujot lapset rohkaistuvat ja saavat äänensä ja ajatuk-
sensa kuuluviin. Itsensä näkyväksi saaminen mahdollistaa lasten osallisuu-
den paremmin. Pienryhmän koetaan myös parantavan lasten keskitty-
mistä toimintaa. Pienemmässä ryhmässä lapsille mahdollistuu kuuluvuu-
den tunne ryhmään ja tätä kautta ryhmästä tulee monelle lapselle hyvin 
tärkeä. Pienryhmätoiminnan koetaan myös vähentävän ristiriitatilanteita 
lasten välillä, koska aikuinen on läsnä lasten toiminnassa. 
 

Lasten keskinäisiä suhteita ja suvaitsevaisuutta on helpompi 
tukea eli myös konflikteja on harvemmin ja niitä on helpompi 
läpikäydä läsnä olevan aikuisen kanssa. 
 
Lapsille on selkeästi mukavaa, kun he tuntevat, että aikuinen 
on siinä paikalla ja pysyy, eikä käy välillä järjestämässä toisten 
leikkiä tai puuhaa. 

 
Pienryhmätoiminnalla ja läsnäolevalla aikuisella koettiin olevan myös tär-
keä rooli lasten oppimisen kannalta. Pienemmässä ryhmässä aikuisilla oli 
tilaa ja aikaa tarttua lasten oppimisen mahdollisuuksiin. 
 

Aikuinen pystyy paremmin keskittymään lasten vahvuuksiin 
ja tuen tarpeisiin ja siten luomaan lapselle positiivisia oppi-
misen kokemuksia. 
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7.4 Haasteita ja kehitettävää 

Haasteina pienryhmätoiminnan toteuttamiselle nousivat toisinaan kasvat-
tajat, jotka eivät ole valmiita sitoutumaan pienryhmätoiminnan toteutta-
miseen. Yksi varhaiskasvatuksen opettajista oli pohtinut vastauksissaan, 
että vaikka kasvattajat olisivat näennäisesti oman pienryhmänsä kanssa, 
niin hyödyntävätkö he kaiken sen, mitä etuja pienryhmätoiminta tarjoaa. 
Myös kasvattajien poissaolot koettiin asettavan haasteita pienryhmätoi-
minnan toteuttamiselle. 
 
Lapsiin ja ryhmään liittyvinä haasteina koettiin lasten epäsäännölliset hoi-
toajat esimerkiksi silloin, kun lapset tulevat hoitoon vasta kello 10. Lasten 
epäsäännölliset läsnäolot vaikuttavat myös suunnitelmien jatkuvaan vaih-
teluun, jonka koettiin vievän turhaa aikaa kasvattajilta. Yhdessä ryhmässä 
kasvattajille kuuluivat myös omien töiden lisäksi keittiötöitä. Nämä ylimää-
räiset työt vievät päivittäin yhden kasvattajan aikaa lapsiryhmästä ja sen 
toiminnasta. Vuorohoidon puolella haasteellisiksi koetaan lasten epäsään-
nölliset hoitoajat, jotka vaikuttavat päivittäin ryhmien muodostumiseen. 
Vaihtelevat hoitoajat vaikuttavat myös siihen, että pitkäaikaisia projekteja 
on haastava järjestää ryhmässä.  
 
Kehittämisen kohteita varhaiskasvatuksen opettajilta ei juuri noussut 
esille, vaan toiminnan koettiin pääsääntöisesti toimivan hyvin. Kehitettä-
vää pienryhmätoiminnassa koettiin olevan yhdessä ryhmässä muun mu-
assa pienryhmätoiminnan aikataulutuksessa ja siinä, että oltaisiin valmiita 
muuttamaan vanhoja tapoja toimia. 
 

Pienryhmien on tarkoitus alkaa kello 9.15, mutta usein niiden 
alkaminen venyy lähemmäksi kello 9.30, koska monet lapset 
tulevat vasta siihen aikaan. Jotkut kasvattaja ovat kokeneet 
hankalaksi lähteä ulos heti aamuhetken jälkeen, jolloin myö-
hempänä tulevat ja heidän pienryhmänsä voisi ulkoilla ensin 
ja sitten jatkaa toimintaa sisällä. 

 
Pienen yksikön ja ryhmän haasteena koettiin se, että kasvattajat eivät osaa 
nähdä pienryhmätoiminnan tarpeellisuutta ja mahdollisuuksia, kun ryhmä 
on kokonaisuudessaankin pieni. Toiminnan aikana entistä pienemmät ryh-
mät mahdollistavat lasten osallisuuden ja tarvittaessa tuen saamisen. Pien-
ryhmätoiminta tulisi nähdä mahdollisuutena ja toimintaa tulisi ylläpitää 
haasteista huolimatta. 
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7.5 Pienryhmätoiminnan hyödyt lapselle ja ryhmälle varhaiskasvatuksen erityis-
opettajien näkökulmasta 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat näkivät koko ryhmää koskeviin hyötyi-
hin niin kasvattajaa, lapsia ja toimintaympäristöä koskevia asioita. Pienryh-
mätoiminnassa pystytään hyödyntämään tiimin kasvattajien erityisosaa-
misia, jolloin lapsille pystytään tarjoamaan monipuolista ja laadukasta var-
haiskasvatusta. Suuressa ryhmässä lapsia saattaa jäädä syrjään leikeistä, 
jolloin pienryhmätoiminta mahdollistaa sen, että lapsen leikkitaidoilla on 
mahdollisuus vahvistua tutussa ryhmässä.  Tutussa ryhmässä työskentely 
mahdollistaa myös aroille ja hiljaisille lapsille osallistumisen mahdollisuu-
den, jolloin toimintaan mukaan tuleminen on helpompaa. Pienryhmätoi-
minta toimii myös kiusaamisen ehkäisynä, sillä ryhmässä on aina aikuinen 
läsnä. Pienessä ryhmässä vuorovaikutussuhteiden määrä pienenee, jolloin 
lapsen aloitteisiin vastaaminen mahdollistuu ja lapset kokevat tulevansa 
paremmin kuulluksi ja nähdyksi. Ryhmän kannalta tilojen hyödyntäminen 
on myös tärkeää, koska silloin melutaso laskee, siirtymätilanteista saadaan 
joustavampia ja rauhallisempia ja turha jonottaminen ja odottaminen vä-
henee. 
 
Pienryhmätoimintaa toteutettaessa yksittäiselle lapselle hyödyissä koros-
tui lapsen huomioiminen yksilöllisesti, jolloin hänen aloitteisiinsa ja ide-
oihinsa vastaaminen mahdollistui helpommin. Pienryhmätoiminta mah-
dollistaa lapsen kuulluksi ja nähdyksi tulemisen, jolloin myös lapsen osalli-
suuden mahdollisuudet lisääntyvät. Osallisuuden kautta lapsi pystyy saa-
maan kokemuksen, että hänen ajatuksillaan ja toiminnallaan on merkitystä 
ja niiden kautta hänelle on mahdollisuus vaikuttaa asioihin. Pienemmissä 
ryhmissä lasten tarpeet tulevat helpommin huomatuksi ja kasvattajalla on 
paremmat mahdollisuudet tarttua niihin. Tällaisia voivat olla muun muassa 
lapsista lähtevät leikki-ideat. Pienemmissä ryhmissä mahdollistuu myös 
tuen antaminen lapsen haasteisiin, muodostamalla esimerkiksi erilaisia 
pienryhmiä tuen tarpeiden mukaan. Pienryhmässä lapset pystyvät muo-
dostamaan myös pysyviä kiintymyssuhteita, koska lapsi kokee pienemmän 
ryhmän turvalliseksi toimintaympäristöksi.  
 
Pienryhmän etuina varhaiskasvatuksen erityisopettajat näkivät myös lap-
sen paremmat mahdollisuudet keskittyä toimintaan, koska tuolloin toi-
minta koetaan usein kiireettömämpänä ja rauhallisempana. Ryhmän ääni-
tasolla on myös suuri vaikutus lasten keskittymiseen. Pienryhmissä toimi-
misen koetaan lisäävän lasten leikki- ja toimintarauhaa. Tällaisella ilmapii-
rillä koetaan olevan positiivinen vaikutus lapsen kasvuilmapiiriin. Pienryh-
missä lasten vuorovaikutussuhteet paranevat niin toisten lasten kuin las-
ten ja aikuistenkin välillä. Koska pienryhmissä lapset rohkaistuvat vuoro-
vaikutukseen muidenkin kuin parhaan ystävän kanssa, jolloin myös lasten 
leikkitaidoilla on mahdollisuus kehittyä eteenpäin.  Pienryhmätoiminta 
mahdollistaa myös lasten monipuolisen tilojen käytön niin sisällä kuin ul-
konakin ja käytettävää tilaa on enemmän. 
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7.6 Pienryhmätoiminnan hyödyt kasvattajille varhaiskasvatuksen erityisopettajien 
näkökulmasta 

Kasvattajille positiivisina asioina varhaiskasvatuksen erityisopettajat näki-
vät paremmat mahdollisuudet havainnoida ja kirjata havaintoja yksittäi-
sestä lapsesta ja pienryhmän toiminnasta. Havainnoimalla kasvattaja oppii 
tuntemaan lapsia paljon paremmin, jolloin myös lapsituntemus vahvistuu. 
Kasvattajan kannalta tärkeänä myös kasvattajan mahdollisuus tarttua pa-
remmin lasten aloitteisiin, jolloin mahdollistetaan lapselle kokemus, että 
hänen aloitteensa on merkityksellinen ja arvokas. Tämä lapsen kokemus 
mahdollistaa lapsen osallisuuden ryhmässä.  
 
Pienessä ryhmässä kasvattaja pystyy olemaan myös paremmin läsnä ja sa-
malla vastaamaan yksittäisen lapsen tarpeisiin. Suunnitellussa pienryhmä-
toiminnassa jokainen kasvattaja tietää paikkansa toimintaa toteutetta-
essa, tällöin kenenkään ei tarvitse miettiä kuka ohjaa ja ketä ja mitä ohjaa. 
Pienryhmän kanssa toimiessa kasvattajan ei tarvitse huolehtia koko suu-
resta ryhmästä, vaan hän voi keskittyä toimimaan vain oman ryhmänsä pa-
rissa. 
 
Pienryhmätoiminnan aikana kasvattaja pystyy tukemaan lasten keskinäistä 
vuorovaikutusta ja leikkitaitoja. Kasvattajan vastuulla koetaan olevan leikin 
mahdollistaminen, leikin tukeminen ja itse leikkiminen. Leikkiin ja sen si-
sältöön keskittyminen helpottuu, kun toimitaan vain yhden pienryhmän 
kanssa. Kun kiireen ja riittämättömyyden tunne helpottuu kasvattajilla, 
mahdollistuu myös kasvattajien toiminta lämpimässä ja sensitiivisessä 
vuorovaikutuksessa lasten kanssa. ”Kaaos” vapaasta toimintaympäris-
tössä, jossa melua ja levottomuutta on vähemmän, myös kasvattajien työ-
tyytyväisyys paranee. 

7.7 Haasteita pienryhmätoiminnan toteuttamiselle varhaiskasvatuksen erityisopet-
tajien näkökulmasta 

Kuten varhaiskasvatuksen opettajat myös erityisopettajat nostavat pien-
ryhmätoiminnan toteuttamisen haasteiksi henkilökunnan poissaolot, ja 
kasvattajien sitoutumisen pienryhmätoiminnan toteuttamiseen. Sitoutu-
miseen katsotaan vaikuttavan epävarmuus omaa toiminta kohtaa ja sa-
malla vedotaan turvallisuuteen toimia yksin ryhmän kanssa. Kasvattajat 
saattavat kokea hankalaksi myös olla erossa toisista kasvattajista. Toimi-
van pienryhmätoiminnan toteuttaminen vaatii suunnittelua, joustavuutta 
ja sitoutumista toimintaan. Ja jotta näihin edellisiin toimintoihin päästäi-
siin, tulisi tiimeille järjestää aikaa suunnitella yhdessä tulevaa toimintaa ja 
samalla myös arvioida mennyttä toimintaa.  
 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokevat, että toiminnan kehittäminen 
vaatisi tiimiltä avoimuutta, kokeilunhalua ja luovuutta. Tulisi muistaa, ettei 
ole yhtä oikeaa tapaa toteuttaa pienryhmätoimintaa, vaan jokaisen tiimin 
tulisi miettiä mikä toimisi parhaiten heidän ryhmässään. Alkuperäisiä 
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suunnitelmia voi muuttaa matkan varrella, sen mukaan mitkä ovat ryhmän 
tarpeet.  
 
Jotta pienryhmätoiminta olisi toimiva osa varhaiskasvatuksen arkea, tulisi 
suunnittelun lähteä henkilöstön työvuorojen suunnittelusta. Myös kasvat-
tajien joustavuus työvuorojen suhteen ovat merkittävässä osassa, jotta toi-
minnan toteuttaminen onnistuu. Tällä joustamisella tarkoitetaan eripituis-
ten päivien tekemistä, ottaen huomioon lapsiryhmän ja pienryhmätoimin-
nan tarpeet. Haasteena nähdään myös nykyistä suuremmat ryhmäkoot. 24 
lapsen ryhmässä pienryhmien koko on jopa 8 lasta / ryhmä. Ryhmien muo-
dostamiseen tuo haasteita myös haastavasti käyttäytyvät lapset, joiden 
määrä on lisääntynyt ryhmissä viime vuosina. 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka pienryhmätoimintaa to-
teutetaan päiväkodeissa ja mitä hyötyjä ja haasteita varhaiskasvatuksen 
opettajat kokivat olevan pienryhmätoiminnan toteuttamisessa niin lapsille 
kuin kasvattajille. Kyselyn kautta selvitin myös mahdollisia kehittämisen 
kohteita, jotta pienryhmätoiminnan toteuttaminen olisi entistä mielek-
käämpää. Toisena kyselyn osana tutkin varhaiskasvatuksen erityisopetta-
jien näkemyksiä pienryhmätoiminnan hyödyistä ryhmälle, lapselle ja kas-
vattajille. Tässäkin kyselyssä oli tarkoitus selvittää mahdollisia haasteita, 
jotka hankaloittavat pienryhmätoiminnan toteutumista ryhmissä.  

8.1 Pienryhmätoiminnan toteutuminen  

Tulosten mukaan pienryhmätoimintaa toteutettiin kaikissa kyselyyn osal-
listuneissa ryhmissä joko päivittäin tai kolmena päivänä viikossa. Pääsään-
töisesti toiminta-aika ajoittui aamupäiviin, jolloin lapsia oli ryhmissä eniten 
paikalla. Pienryhmätoiminnan suunnitteluun ja toteutukseen osallistuivat 
kaikki ryhmän kasvattajat. Vaikka toiminnan suunnitteluun osallistuivat 
kaikki ryhmän kasvattajat, niin varhaiskasvatuksen opettajat painottivat 
kuitenkin sitä, että heillä oli pedagoginen vastuu toiminnan suunnittelusta. 
Mikkola ja Nivalainen (2009, ss. 35–37) toteavat, että pienryhmälle otolli-
sinta aikaa toimia ovat aamupäivät, jolloin toiminta keskittyisi kello 9.00–
11.00 aikavälille. Jotta toimintaa olisi mahdollista toteuttaa tähän kellon-
aikaan tulisi tämä huomioida jo työvuorojen suunnitteluvaiheessa, jotta 
kaikki tiimin jäsenet olisivat läsnä ryhmässä yhdeksään mennessä. Työ-
vuoro suunnittelun lähtökohtana tulisikin olla pedagogiikka ja itse perus-
tehtävän mahdollistaminen. Toimintaa tulee suunnitella yhdessä tiimin 
kanssa, jotta kokonaiskuva ryhmän toiminnasta pysyy kaikkien tiedossa. 
Vaikka toimintaa suunnitellaan yhdessä, niin pedagoginen vastuu pysyy 
kuitenkin ryhmän opettajalla. Toiminnan suunnittelusta on tärkeää huomi-
oida kasvattajien omat vahvuudet, joita hyödyntämällä koko tiimin 
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ammattitaito ja osaaminen vahvistuvat. Tiimin jäsenten tulee luottaa, että 
kaikki kasvattajat kykenevät hoitamaan oman pienryhmänsä.   
 
Ryhmien jakaminen pienryhmiin tapahtui pääsääntöisesti ikätason mukai-
sesti. Ryhmät olivat kiinteitä kolmessa ryhmässä neljästä, mutta näissäkin 
saattoi toisinaan olla vaihtelua lasten tai kasvattajien läsnäolojen mukaan 
tai toisinaan ryhmiä muokattiin suunnitellun toiminnan mukaan. Ryhmien 
muodostamisessa pyrittiin huomioimaan myös lasten mahdollisia tuen tar-
peita. Huomioimalla lasten yksilölliset tuen tarpeet ja vahvuudet, mahdol-
listetaan lapsille yhtäläiset mahdollisuudet kuulua ryhmään, kehittyä 
omana itsenään ja samalla oppia uusia asioita toiminnassa (Ahonen, 2017, 
s. 155). Mikkola ja Nivalainen (2009, s.34) näkevät kiinteiden pienryhmien 
etuna lasten ryhmäytymisen helpottumisen verrattuna toimintaan suu-
ressa ryhmässä. Ryhmäytyminen oman pienryhmän lasten kanssa helpot-
taa ryhmäytymistä myöhemmässä vaiheessa koko ryhmän kanssa. Oma 
kiinteä pienryhmä luo lapselle turvallisuutta ja luottamusta omia toimia 
kohtaan ja saa lapsen tuntemaan itsensä tärkeäksi yksilöksi tässä omassa 
pienessä yhteisössä.  
 
Ryhmien muodostamiselle ei voida sanoa yhtä yhteistä toimintatapaa, 
koska ryhmät muovautuivat monesti tilannekohtaisesti. Ryhmien muodos-
taminen tilannekohtaisesti mahdollistaa paremmin myös lasten erilaisten 
tuen tarpeiden huomioimisen. Tarvittaessa tuen tarpeisille lapsille voidaan 
muodostaan pienempiä toiminnallisia pienryhmiä, joissa pystytään harjoit-
telemaan jotakin tiettyä osa-aluetta esimerkiksi kieli kerho voi toimia täl-
laisena ryhmänä. 
 
Nita Tähtisen opinnäytetyössä (2017, ss. 29–30) nousivat johtopäätöksissä 
esille samoja asioita pienryhmätoiminnan toteuttamisesta, kuin omassa 
tutkimuksessanikin. Pienryhmätoimintaa toteutettiin Karkkilan varhaiskas-
vatuksessa joissakin yksiköissä jopa päivittäin, mutta kaikissa kuitenkin vii-
koittain. Toiminta-aika sijoittui aamupäiviin ja toimintaa käytettiin apuna 
siirtymätilanteiden porrastuksissa. Pienryhmätoiminnalle ei nähty yhtä oi-
keaa tapaa toteuttaa. Toiminnan suunnitteluun osallistuivat kaikki tiimin 
jäsenet. Toiminnan suunnittelussa huomioitiin kasvattajien erilaiset vah-
vuudet toteuttaa toimintaa, jolloin mahdollistui monipuolinen opetus ja 
kasvatus lapsille.  

8.2 Pienryhmätoiminta vuorovaikutussuhteiden ja havainnoinnin mahdollistaja  

Kasvattajan näkökulmasta pienryhmätoiminnan nähtiin mahdollistavan 
monipuolisemman havainnoinnin, joka taas antoi kasvattajille laajemman 
näkemyksen lapsista yksilöinä. Koivunen (2009, s. 97) toteaa, että juurikin 
pienryhmän etuina voidaan pitää kasvattajan lisääntyvää lapsitietämystä 
ja tarvittaessa nopeaa reagointia lasten erilaisille tarpeille. Tutkimustulos-
ten perusteella p ienryhmätoiminnan koettiin olevan tärkeä osa lapsen 
osallistamista ja osallisuutta lapsiryhmässä, koska pienessä ryhmässä kas-
vattajilla oli enemmän aikaan yksittäiselle lapselle ja hänen 
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kuulemiselleen. Lasten ja aikuisten sekä lasten keskinäinen vuorovaikutus 
helpottuu pienessä ryhmässä. Myös vuorovaikutussuhteiden määrä piene-
nee huomattavasti pienemmässä ryhmässä, kuin toimittaessa koko ryh-
män kanssa.  
 
Mikkolainen ja Nivalainen (2009, s. 33) mukaan kasvattajien tehtävänä on 
mahdollistaa vuorovaikutustilanteet pienryhmässä. Tällöin mahdollistuu 
myös lapselle saada kannattelevaa vuorovaikutusta silloin, kun hän sitä ko-
kee tarvitsevansa. Pienryhmätoiminnan myötä lapsella aukeaa tilaisuus 
oppia oman käytöksensä vaikutukset ja seuraukset kanssa ihmisiin ja sa-
malla suhteuttamaan omaa toimintaansa tilanteeseen sopivaksi. Pienryh-
mätoiminnalla, vuorovaikutuksella, ennakoinnilla, positiiviselle palaut-
teella sekä kasvattajana oman toiminnan arvioinnilla pystytään vaikutta-
maan myös haastavien kasvatustilanteiden ennaltaehkäisyyn tai tilantei-
den etenemiseen positiivisempaan suuntaan (Ahonen, 2017, s. 155). Pien-
ryhmän kanssa toimittaessa kasvattajalta tarvitaan sensitiivistä ja aktiivista 
läsnäoloa, sekä joustavaa tapaa toimia lasten parissa (Koivunen, 2009, 
s.42).  
 
Pienryhmätoiminnan koettiin olevan hyvä keino opettaa lapsille suvaitse-
vaisuutta erilaisuutta ja toisia ihmisiä kohtaan. Aikuisen läsnäololla koetiin 
olevan positiivinen vaikutus siihen, että konflikteja syntyi harvemmin las-
ten välillä ja mikäli ristiriitatilanteita syntyi, pystyi aikuinen puuttumaan ti-
lanteisiin välittömästi. Pienryhmätoiminnan koettiin myös vähentävän kiu-
saamistilanteita ryhmässä. Viitala (2018, s. 69) toteaa pienryhmätoimin-
nan vahvistavan lasten keskinäisiä vuorovaikutussuhteita, jonka jälkeen 
lapsi on kykeneväinen vuorovaikutukseen suuremmassa ryhmässä. Pien-
ryhmätoiminta mahdollistaa yhteisen leikin harjoittelun ja siihen mukaan 
pääsemisen, jonka johdosta lapsi saa kokemuksen yhteenkuuluvuudesta ja 
yhteisöllisyydestä. Yhteisöllisyyden lisääntyessä lasten keskinäiset kilpailu-
tilanteet ja kiusaaminen vähentyvät. Pienryhmätoiminnassa kasvattajalla 
on suuri merkitys, eikä vain läsnäolo riitä vaan kasvattajan tulee olla aktii-
vinen osa tätä pedagogista toimintaa.  
 
Pihlajan (2018, s. 168) mukaan pienryhmätoiminnalla pystytään vaikutta-
maan lapselle jo syntyneisiin rooleihin esimerkiksi aggressiiviseen käytök-
seen. Toiminta mahdollistaa lapselle turvallisen ympäristön kokeilla toisen 
laisia rooleja. Pihlaja kertoo esimerkkinä, että ”esimerkiksi eräs aggressii-
visesti käyttäytyvä 6-vuotias isokokoinen poika halusi leikkiä Kolmea puk-
kia ja olla aina nimenomaan se pelokas pikkupukki”.  
 
Kaiken kaikkiaan pienryhmätoiminta koettiin tuovan paljon positiivista niin 
lapsille kuin kasvattajillekin. Pienryhmätoiminnan koettiin parantavan niin 
lasten kuin kasvattajien hyvinvointia, koska toiminta oli pääsääntöisesti 
rauhallisempaa ja äänitasot matalampia, kuin toimittaessa suuressa ryh-
mässä. Lasten osallisuuden mahdollisuuksien koettiin lisääntyvän toimitta-
essa pienemmissä ryhmissä ja lasten toiminnan havainnointi mahdollistui 
paremmin. Pienryhmätoiminnalla on suuri vaikutus lasten 
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vuorovaikutussuhteiden syntymiselle. Mitä pienemmästä lapsesta on 
kyse, sitä vähemmän hän pystyy omaksumaan vuorovaikutussuhteita. Pie-
nessä ryhmässä toimittaessa vuorovaikutussuhteiden määrä pysyy hallit-
tavissa ja yksittäisellä lapsella on mahdollisuus pysyviin vuorovaikutussuh-
teisiin.  
 
Tähtisen (2017, ss. 30–31) ja Pekkalan (2013, ss. 58–61) opinnäytetöistä 
nousivat myös samat asiat pienryhmätoiminnan etuina esiin, kuin omassa 
tutkimuksessani. Pienryhmätoiminta nähtiin näissä tutkimuksissa positiivi-
sena toimintamuotona, joka lisäsi lasten ja kasvattajien hyvinvointia. Pien-
ryhmätoiminnan koettiin tuovan kasvattajille paremmat mahdollisuudet 
lasten havainnointiin ja tarvittaessa tuen antamiseen.   

8.3 Pienryhmätoiminnan haasteita ja kehittämisen kohteita 

Esiinnousseista haasteista pienryhmätoiminnan toteuttamiselle koettiin 
lasten epäsäännölliset hoitoajat ja läsnäolojen vaihtuvuus. Näiden koettiin 
tuovan lisätyötä kasvattajille, koska usein joudutaan muokkaamaan jo 
suunniteltua toimintaa saman päivän aikana. Suunnitelmien vaihtuessa 
koettiin jopa lasten ideoiden jäävän toteutumatta arjessa. Kasvattajien tu-
lisi oppia näkemään myös suunnittelemattoman ajan merkityksen lasten 
arjessa ja sallia itselleen se, että kaikki ei mene aina juuri suunnitelmien 
mukaan. Kasvattajilta vaaditaan rohkeutta heittäytyä mukaan tuntematto-
maan. Mikkolainen & Nivalainen (2013, s. 29) toteavat lasten päivän koos-
tuvan suurimmaksi osaksi suunnittelemattomasta toiminnasta ja päiviä ei 
tulisi nähdä vain suunniteltuina tuokioina, sillä lapsen kannalta merkittä-
vintä on hoitopäivän kokonaisvaltainen sujuminen, eikä yksittäinen suun-
niteltu tuokiot. Tästä syystä suunnitelmien muuttuminen voitaisiin nähdä 
myös positiivisena asiana. 
 
Varhaiskasvatuksen erityisopettajat nostivat vastauksissaan esiin, suuret 
ryhmäkoot ja tukea tarvitsevien lasten määrän ryhmissä, jotka asettavat 
omat haasteensa pienryhmätoiminnan toteutumiselle. Monessa kunnassa 
ja kaupungissa ryhmäkokojen määrää on nostettu yli kolme vuotiaiden 
ryhmässä 21 lapsesta 24 lapseen, jolloin laskennallisesti yhdellä ryhmän 
kasvattajalla on mahdollisesti pienryhmässään 8 lasta. Ryhmien muodos-
tamisessa ei kuitenkaan aina huomioida tuen tarpeisia lapsia, ainakaan sil-
loin, jos lapsella ei ole mitään diagnoosia. Ryhmän rakenteista johtuen yh-
dessä pienryhmässä saattaa olla kuitenkin useampi tukea tarvitseva lapsi, 
joiden tuen tarpeet tulisi ottaa huomioon suunniteltaessa toimintaa. Myös 
Tähtisen opinnäytetyön (2017, s. 31) vastauksista oli noussut pienryhmä-
toiminnan haasteeksi tukea tarvitsevien lasten määrän ryhmissä ja näiden 
jakautuminen pienryhmiin. 
 
Mikkolainen ja Nivalainen (2013, s. 34) näkevät ratkaisuna tukea tarvitse-
vien lasten kohdalla pienemmät pienryhmät, jolloin tuen tarve olisi mah-
dollista huomioida paremmin. Haasteita pienemmän ryhmän muodosta-
miselle syntyy silloin, kun kaikki lapset ovat paikalla. Tällöin ei voida 
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ajatella, että yksi ryhmä olisi pienempi, sillä silloin tämä järjestely rajaisi 
myös muiden pienryhmien toimintaa. Koivusen (2009, s. 96) mukaan tukea 
tarvitsevien lasten kannalta olisikin hyvä toimia erilaisissa kuntouttavissa- 
ja toiminnallisissa pienryhmissä, jotka kokoontuisivat esimerkiksi 1–3 ker-
taa viikossa. Tällaisia ryhmiä voivat olla muun muassa kielellinen kerho tai 
motorisia taitoja harjoittava kerho. Tutkimukseen osallistuvassa kunnassa 
varhaiskasvatuksen erityisopettajat pitävät tarvittaessa erilaisia tuen ker-
hoja lapsille, jolloin mahdollistuu tuen antaminen vielä pienemmissä ryh-
missä.   
 
Tutkimustulosten mukaan kasvattajien näkökulmasta suurimmiksi haas-
teiksi nousivat työntekijöiden poissaolot, sekä toisinaan kasvattajien sitou-
tuminen toteuttaa pienryhmätoimintaa. Jotta pienryhmätoiminnasta saa-
taisiin toimivaa, tulisi henkilöstön olla valmiita joustamaan ja ennen kaik-
kea sitoutumaan yhdessä sovittuun toimintamuotoon. Yhteisen ajan löy-
täminen toiminnan suunnitteluun, sitouttaisi kasvattajia enemmän toimi-
maan yhteisten tavoitteiden ja päämäärien hyväksi. Mikkolaisen & Nivalai-
sen (2013, s. 25) mukaan ryhmään valitun pedagogiikan näkyväksi tekemi-
nen arjessa tulisi lähteä toiminnan organisoinnissa. Pedagogiikan näky-
väksi tekeminen tulisi ottaa huomioon jo työvuoro suunnittelu vaiheessa, 
jolloin tulisi miettiä esimerkiksi pienryhmätoiminnan ajankohta päivässä.  
 
Tiimin olisi hyvä suunnitella jo alkuunsa toimintatavat siltä varalta, mikäli 
ryhmästä puuttuu kasvattaja esimerkiksi sairastumisen vuoksi. Kaikilla tie-
dossa olevat suunnitelmat helpottavat pienryhmätoiminnan toteutusta 
poissaoloista huolimatta, vaikka ryhmää pitäisikin sijainen. Mikäli sijaista 
ei ryhmään saada voidaan tarvittaessa myös yhdistellä pienryhmiä keske-
nään ja toimia poikkeuksellisesti hiukan suuremmissa ryhmissä. Talon si-
sällä ei olisi hyvä siirrellä kasvattajia ryhmästä toiseen, sillä tämän johdosta 
myös toisen ryhmän toiminnan toteutuminen saattaa hankaloitua kasvat-
tajan poissaolosta. (Mikkolainen & Nivalainen, 2013, s. 37) 
 
Kasvattajien sitoutumattomuus yhdessä sovittujen tavoitteiden edistä-
miseksi esimerkiksi pienryhmätoiminnan toteutuminen, saattaa olla jopa 
este laadukkaalle varhaiskasvatukselle. Ammattitaitoisen kasvattajan ole-
tetaan hallitsevan toimiminen sekä pienryhmässä kuin suuressakin ryh-
mässä. Koivusen (2009, s. 71) mukaan lapsiryhmää hallittaessa kasvatta-
jalta vaaditaan kykyä motivoida lapsia, aistia heidän tarpeitaan ja ennen 
kaikkea hyviä vuorovaikutussuhdetaitoja toimia toisten kanssa. Kasvatta-
jan tulisi luottaa omaan osaamiseensa ja ammattitaitoonsa. Toiminnan 
kannalta olisi tärkeää myös tuntea omat tunnetilansa kulloinkin. Kasvat-
taja, joka ei ole aidosti läsnä tilanteissa, ei voi myöskään toimia sensitiivi-
sesti lasten kanssa. Epäonnistumisen pelko antaa myös suuremman mah-
dollisuuden epäonnistua tilanteissa. Epävarma kasvattaja luo epävar-
muutta ja levottomuutta myös lapsiin.  
 
Erityisopettajat korostivat vastauksissaan pienryhmätoiminnan haasteina 
tiimin yhteisen ajan löytymistä toiminnan suunnitteluun ja arviointiin. 



34 
 

 
 

Yhteisellä suunnittelulla ja arvioinnilla koetaan olevan suuri merkitys siihen 
kuinka toimivana ja yhteneväisenä pienryhmätoiminta tiimissä nähdään.  
Järvinen ja Mikkolainen (2015, s. 62) kokevat tärkeäksi tiimissä käytävän 
keskustelun koskien ryhmän toimintaa. Tiimeille tulisi luoda säännöllisesti 
aikaa keskusteluun työstä esiin nousseisiin asioihin ja ilmiöihin, joiden 
kautta työhyvinvointi koko työyhteisössä ja yksittäisellä kasvattajalla para-
nevat ja kasvattajien ammatti-identiteetti vahvistuvat. Keskustelun kautta 
myös hyvinvointi koko työyhteisössä kasvaa. Kasvattajat voivat toimia esi-
merkkinä lapsille toisiaan kunnioittavan ja arvostavan vuorovaikutuksen 
kautta.  
 
Johtopäätöksenä voidaan todeta, että toimivaa pienryhmätoimintaa tavoi-
teltaessa tulisi kaiken lähtökohtana olla, niin työvuorojen, ryhmien kuin 
itse toiminnan suunnittelu koko työyhteisössä. Hyvällä kokonaisvaltaisella 
suunnittelulla mahdollistetaan kasvattajien sitoutuminen toimintaan. Kas-
vattajien tulisi olla avoimia kokeilemaan uusia toimintatapoja sekä muok-
kaamaan omia asenteitaan toimintaa kohtaan. Haasteina koetut asiat voisi 
myös nähdä positiivisesti ja mahdollisuutena toimia tilanteissa luovasti. 
 
Avoin keskustelu, toisten arvostaminen ja luottamus tiimin jäsenten am-
mattitaitoa kohtaan, rohkaisevat tiimin jäseniä sitoutumaan pienryhmätoi-
mintaan entistä vahvemmin. Arvostavassa ilmapiirissä kasvattajat voivat 
luottaa toinen toisiinsa ja siihen, että työt tulevat tehtyä. Esimiesten teh-
tävänä tulisi olla mahdollistaa toiminnan toteutuminen riittävällä henkilös-
töllä, jolloin kasvattajat saisivat toimintarauhan, eikä heidän tarvitsisi mu-
rehtia siitä, kuinka toimintaa saadaan toteutettua esimerkiksi henkilöstön 
poissaolojen aikana.  

9 POHDINTA 

Opinnäytetyöni lähtökohtana oli tutkia pienryhmätoiminnan toteutumista 
Pirkanmaalaisessa keskisuuressa kunnassa. Itse koen aiheen ajankoh-
taiseksi, koska nykypäivänä ryhmäkoot voivat olla todella suuria ja stressiä 
aiheuttavia niin lapsille kuin kasvattajillekin. Yksittäisten lasten tarpeet tu-
lisi huomioida ja tukea tarvitseville tulisi tukitoimia tarjota. Vaatimustaso 
varhaiskasvatusta ja sen toimintatapoja kohtaan nousevat vuosivuodelta 
ja aina vaan kasvattajien tulisi venyä enemmän ja enemmän, jotta kaikki 
asetetut tavoitteet tulisi saavutettua. 
 
Tutkimukseni tulosten perusteella tutkimukseen osallistuneissa ryhmissä 
toteutettiin pienryhmätoimintaa jopa päivittäin. Varhaiskasvatuksen opet-
tajat ja erityisopettajat kokivat pienryhmätoiminnan positiivisena toimin-
tamuotona ryhmissään niin kasvattajille, ryhmälle ja yksittäiselle lapselle. 
Toimiminen pienemmissä ryhmissä mahdollistivat lasten paremman osal-
lisuuden ja antoivat kasvattajille tilaa olla sensitiivisiä ja lapsille läsnäolevia 
niissä hetkissä, joissa pienryhmätoiminta oli käytössä. Pienryhmätoiminta 
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on askel kohti lasten osallisuuden mahdollistumista, joka myös on tavoit-
teeksi ja velvoittavaksi toimintatavaksi varhaiskasvatussuunnitelmaan kir-
jattu.   
 
Haasteina varhaiskasvatuksen opettajat ja erityisopettajat kokivat toisi-
naan kasvattajien sitoutumattomuuden pienryhmätoimintaa kohtaan. 
Pohdin, onko sitoutumattomuuden takana kenties pelko siitä, ettei pärjää 
tai toimii väärin vai kenties kaipuu toisen aikuisen seuraan. Itse koen, että 
suurin syy tähän sitoutumattomuuteen löytyy juurikin siitä, että me ihmi-
set olemme laumaeläimiä ja kaipaamme myös vertaisten seuraa. Kun kas-
vattajat oppisivat nauttimaan niistä tilanteista, kun oman ryhmän lapsilla 
tulee onnistumisen kokemuksia tai joku haluaa vain olla lähellä ja jutella. 
Aikuisina voimme näyttää mallia, että hyväksymme erilaisuutta ja hyväk-
symme kaveriksi myös pienen lapsen. Heittäytyminen lapsen tasolle, vaatii 
kasvattajilta rohkeutta poistua omalta mukavuusalueelta. Lapsen aito pa-
laute kasvattajalle on niitä suurimpia palkintoja, mitä työ voi tarjota kas-
vattajille. ”Varhaiskasvatuksessa ammattitaitoinen ja motivoitunut työnte-
kijä saa paljon hyvää aikaiseksi lapsen ja perheen elämään” (Mikkolainen 
& Nivalainen, 2013, s. 59). 
 
Itse opinnäytetyön tekemisen koin toisinaan hyvin haasteelliseksi ja ras-
kaaksi, johtuen itselleni asetusta tiukasta aikataulusta. Aiheen rajauksen 
koen onnistuneen hyvin, jonka pohjalta oli helppoa alkaa muokata itse 
opinnäytetyötä. Kyselylomakkeen kysymyksillä sain vastauksia tutkimusky-
symyksiini, jotka olin alun perin tutkimukselle asettanut. Tosin jälkikäteen 
vastauksia purkaessani mietin, että joihinkin kysymyksiin olisin voinut aset-
taa vielä mahdollisia jatko kysymyksiä tai purkaa alkuperäistä kysymystä 
useampaan osaan. Kenties haastattelu olisi antanut minulle laajemman ja 
todenmukaisemman kuvan ryhmien pienryhmätoiminnasta, koska haasta-
teltaessa olisi mahdollistunut juurikin noiden täydentävien kysymysten te-
keminen. Alkuperäisenä tavoitteenani oli vastausten perusteella löytää 
mahdollisia yhteisiä toimintatapoja kunnan varhaiskasvatukseen koskien 
pienryhmätoimintaa, mutta tutkimusta tehdessäni tulin siihen tulokseen, 
että yhtä tiettyä toimivaa tapaa ei voida ryhmille asettaa, vaan toiminta 
muotoutuu kunkin ryhmän tarpeiden mukaan. 
 
Vaikka tutkimukseni aineisto jäi suppeaksi, koen kuitenkin sen kertovan 
tutkimukseen osallistuneen kunnan toimintatavoista toteuttaa pienryh-
mätoimintaa eri ryhmissä. Vastaajien määrää en olisi voinut kasvattaa, 
koska kyseisessä kunnassa ei toimi varhaiskasvatuksen opettajia enempää 
alle esiopetus ikäisten lasten ryhmissä. Jotta aineistosta olisi saatu kyselyn 
perusteella laajempi, olisi kysely tullut suorittaa myös yksiköihin, joissa 
varhaiskasvatuksen opettajan tilalla toimi ryhmän vastuuhenkilö. Toki 
haastattelemalla olisin voinut saada enemmän aineistoa tutkimukseeni, 
mutta koen, että näidenkin vastausten perusteella olen saanut vastaukset 
asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja tiedon siitä, kuinka pienryhmätoimin-
taa toteutetaan juuri tässä kyseisessä kunnassa. Kuten Eskola ja Suoranta-
kin (2000, ss. 61–62) toteavat, että laadulliselle tutkimukselle ei ole 
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oleellista aineiston suuri määrä, koska tutkimuksen tarkoituksena ei ole 
yleistää asioita, vaan pyrkimyksenä on löytää todellista elämää kuvaavaa 
ja ymmärtävää tulkintaa. Aineiston tehtävänä on antaa tutkijalle ymmär-
rystä tutkittavaa ilmiötä kohtaan. 
 
Teoriatiedon ja omien kokemusten kautta koen, että toimiminen pienem-
missä ryhmissä luo paremman pohjan lasten oppimiselle ja kehitykselle. 
Lasten havainnointi mahdollistuu paremmin ja kasvattajalla on enemmän 
aikaa yksittäiselle lapselle. Varsinkin tukea tarvitsevat lapset nauttivat toi-
minnasta, jossa vain pieni osa lapsista on kerrallaan paikalla. Lapset, jotka 
eivät muuten hakeudu fyysiseen kontaktiin kasvattajan kanssa, rohkaistuu 
tutussa ryhmässä ja hakeutuu kasvattajan lähelle näissä tilanteissa. 
 
Kaikista tärkeimpänä pidän kuitenkin sitä, että pienryhmätoiminta kuor-
mittaa kasvattajia pääsääntöisesti vähemmän, kuin suuressa ryhmässä toi-
miminen, koska tilanteet ovat rauhallisia ja ylimääräistä melua ja hälinää 
on huomattavasti vähemmän. Kun kasvattajien työhyvinvointi ja työssäjak-
saminen lisääntyvät, myös lasten hyvinvointi lisääntyy samassa suhteessa. 
Olipa lapsi tukea tarvitseva lapsi tai ”tavallinen” lapsi, niin he kykenevät 
aistimaan sen, millä mielellä kasvattaja kulloinkin on. Väsymystä ja huonoa 
fiilistä ei lapsilta voi peittää, sillä tunteet näkyvät meidän kehosta, kas-
voista ja äänestä, joita myös lapset osaavat tulkita. Kuten Kanninen & Sig-
frids (2012, s. 125) toteavat pienryhmätoiminnan olevan työhyvinvointia 
lisäävää toimintaa, koska kukin kasvattaja saa tehdä työtään ilman muiden 
kasvattajien häiriötä. Tämä mahdollistaa myös sen, että kasvattajan teke-
mät aloitteet lisääntyvät lapsille, koska lähistöllä ei ole toista kasvattajaa, 
joka veisi huomion lapsista.  
 
Vaikka tutkimuksestani ei käynyt ilmi johtajien merkitystä pienryhmätoi-
mintaan, niin itse näen kuitenkin, että toiminnan mahdollistaminen lähtee 
jo johdon tasolta. Esimiesten tulisi mahdollistaa niin työvuoro suunnittelun 
osalta ja riittävällä henkilöstömitoituksella, että toimiminen pienryhmissä 
on mahdollista. Pienryhmätoiminnan toteuttamisessa korostetaan myös 
oppimisympäristön merkitystä toimintaan ja sen toteuttamiseen. Jotta 
ryhmät voisi toimia ja suunnitella toimintaa, tulisi välineistö olla tarpeita 
vastaavaa ja lapsia oppimaan innostavaa. Nykypäivänä monissa oppimis-
ympäristöissä näkyvät säästöt, joita joudutaan tekemään talouden tiuken-
tuessa entisestää, mutta itse koen, että perustarpeista ei voida tinkiä, mi-
käli tarkoituksena on tuottaa laadukasta varhaiskasvatusta ja taata lapsille 
oppimisen ilo.   
 
Tätä omaa tutkimustani voisin laajentaa vielä jatkotutkimuksella, jossa 
pienryhmätoiminnan toteutumista tarkasteltaisiin enemmän lapsen näkö-
kulmasta. Tutkimuksessa voisi painottua entistä enemmän lasten osalli-
suuden mahdollistuminen pienryhmissä ja saada käsitystä siitä, miten kas-
vattajat käsittävät ja kokevat osallisuuden käsitteen lasten kanssa toimit-
taessa. Tutkimuksen aineiston keräisin havainnoimalla ryhmän toimintaa 
ja ennen kaikkea sitä, kuinka lasten osallisuus nousee arjessa esille. 
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Tutkimuksen yhtenä osana voisi olla lasten haastattelu, jolla saisi oikeasti 
lasten näkökulman siitä, kuinka he kokevat omat vaikuttamisen mahdolli-
suudet ryhmässä. Kasvattajien haastattelusta en rajaisi ketään pois koulu-
tuspohjan perusteella, vaan vastausten perusteella voisin tutkia myös sitä, 
onko osallisuuden käsitteen ymmärtäminen riippuvainen pohjakoulutuk-
sesta.   
 
Kaikki kuitenkin loppujen lopuksi lähtee meistä jokaisesta itsestämme ja 
siitä, kuinka työtämme haluamme tehdä ja kuinka paljon haluamme itses-
tämme lapsille antaa. Uskallus ja rohkeus tulla pois omasta kuplasta ja ai-
kuisten maailmasta mahdollistaisi asioiden näkemisen ja kokemisen lapsen 
silmin. Kuten Mikkolainen & Nivalainen (2013, s. 31) toteavat lasten elävän 
tässä ja nyt, eivätkä he murehdi tulevaa. Olisikin syytä pohtia myös sitä oli-
siko aikuistenkin uskallettava vain heittäytyä ja tarttua juuri siihen hetkeen 
missä ollaan ja kenties ottaa nämä hetket oppimisen kannalta. Hienot 
suunnitelmat eivät takaa meille onnellisia ja oppineita lapsia, vaan aikuisen 
heittäytymien ja aito läsnäolo, antavat ja opettavat lapsia enemmän kuin 
orjallisesti suunnitellut ja kirjatut aikuisjohtoiset tuokiot. 
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LIITE 1 
 

SAATEKIRJE 

 

Opiskelen sosionomiksi Hämeen ammattikorkeakoulussa ja tavoitteenani 

on valmistua varhaiskasvatuksen opettajaksi kevään 2019 aikana. Nyt oli-

sinkin teidän apuanne vaille, jotta saisin tarvitsemaani aineistoa opinnäy-

tetyötäni varten. Opinnäytetyöni aiheena on pienryhmätoiminnan toteu-

tuminen kuntanne varhaiskasvatuksessa.  

Tutkimuskysymykseni ovat:  

1. Miten pienryhmätoimintaa toteutetaan päiväkotiryhmissä?  

2. Mitä etuja pienryhmätoiminnasta on varhaiskasvatuksen opettajien ja 

erityisopettajien mielestä?  

3. Mitä mahdollisia haasteita varhaiskasvatuksen opettajat ja erityisopet-

tajat kokevat pienryhmätoiminnan toteuttamisessa? 

  

Toivon, että vastaisitte kyselyyn mahdollisimman pian, mutta kuitenkin 

viimeistään 22.2.2019 mennessä. Kyselyn voitte palauttaa minulle sähköi-

sesti osoitteeseen mari.alanko@student.hamk.fi.  

 

Kiitos jo etukäteen vaivannäöstä!  

 

Mari Alanko 
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LIITE 2/1 
 

KYSELYLOMAKE VARHAISKASVATUKSEN OPETTAJILLE 
 
1. Minkä ikäisten varhaiskasvatusryhmässä toimit varhaiskasvatuksen 
opettajana? 
a) Alle 3-vuotiaiden     
b) 3-5-vuotiaiden 
c) Jokin muu, mikä? _________________ 
 
 
2. Kuinka monta lasta ryhmässäsi on? _______________ 
 
 
3. Toimiiko ryhmässäsi pienryhmät? 
 a) Kyllä 
 b) Ei 
 
 
4. Jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä, niin kuinka monta pienryhmää 
ryhmässäsi lapsista on muodostettu?  
 
 
 
 
 
 
5. Millä perusteilla pienryhmät ovat muodostettu esim. huomioidaanko tu-
entarpeiset lapset? Ovatko ryhmät vaihtuvat vai kiinteät? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6. Kuka vastaa pienryhmätoiminnan suunnittelusta ryhmässäsi? 
a) Varhaiskasvatuksen opettaja 
 b) Varhaiskasvatuksen hoitaja 
 c) Varhaiskasvatuksen opettaja ja hoitajat yhdessä 
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LIITE 2/2 
 
7. Kerro kuinka pienryhmätoimintaa toteutetaan ryhmässäsi esim. kuinka 
monena päivänä, mihin kellonaikaan, millaisissa tilanteissa pienryhmätoi-
mintaa hyödynnetään ja vaihtuvatko kasvattajat ryhmissä jne. Voit kertoa 
tähän kohtaan kaikkea mitä koet liittyvän pienryhmätoimintaanne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Mitä hyötyä koet pienryhmätoiminnasta olevan kasvattajille? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9. Mitä hyötyä koet pienryhmätoiminnasta olevan lapsille? 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. Koetko, että pienryhmätoiminnan toteuttamisessa on jotain haasteita, 
mitkä vaikeuttava toistuvasti tai satunnaisesti toimintaa? Mikäli koet haas-
teita, niin millaisia? 
 
 
 
 
 
 
 
11. Koetko omassa työssäsi, että pienryhmätoiminnassanne olisi jotain ke-
hitettävää? Jos kyllä, niin mitä? 
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LIITE 3 
 
KYSELYLOMAKE VARHAISKASVATUKSEN ERITYISOPETTAJILLE 
 
1. Mitä hyötyä koet pienryhmätoiminnasta olevan ryhmälle, lapsille ja kas-
vattajille? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Näetkö jotain haasteita, jotka voivat vaikeuttaa pienryhmätoiminnan to-
teutumista ryhmissä? 
 
 
 
 

 


